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Răfuială            
cu fostul 
socru,                
în stradă 
Ceartă. Un gălăţean de 
25 de ani a apelat la poliţie pentru 
a-şi căuta dreptatea, într-o dispută 
pe care a avut-o cu tatăl fostei soţii, 
cei doi, ambii în maşina personală, 
întâlnindu-se şi... tamponându-se 
pe şosea.	 > pag. 03

11educaţie 
Un profesor gălăţean 
verifică titlurile 
universitare

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

De la 1 februarie, gălăţenii de-
pendenţi de sistemul centralizat de 
încălzire ar putea plăti cu 16,21 de 
lei pe gigacalorie mai mult decât 
până acum. Pe masa aleşilor locali 
a ajuns, spre analiză şi aprobare, un 

proiect de hotărâre referitor la noi 
tarife, potrivit căruia preţul mediu 
de producere, transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei termice des-
tinată populaţiei s-ar putea majora 
la 460,45 de lei/Gcal, inclusiv TVA, 
de la 444,24 de lei/Gcal, inclusiv 
TVA. Subvenţia unitară de la buge-
tul local pentru acoperirea diferen-

ţelor de preţ ar urma să rămână tot 
270,24 de lei/Gcal, inclusiv TVA, ca 
şi până acum. Astfel, documentul 
propune ca preţul local al energiei 
termice facturate populaţiei să fie 
de 190,21 de lei/Gcal inclusiv TVA, 
în condiţiile în care, din august 
2016, cetăţenii plătesc 174 de lei/
Gcal, inclusiv TVA. 	> pag. 03 

Gălăţenii ar putea plăti  
mai mult pentru gigacalorie

 

Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

05eveniment 
Amenzi pentru 
gălăţenii care nu          
şi-au curăţat zăpada

valuta BNR

€4,49		
 

$4,20	 
Cursul de  schimb valutar 
la data de 18.01.2017

La Gospodărire Urbană	>Eveniment/05

astăzi

la chioşcul  
de ziare

micro 40
venim în

19 ianuarie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

meteo

-4˚	 
 
Răcire

Salarii şi 
indemnizaţii 
nelegale de aproape 
200.000 de euro

exclusiv
Nu mai puţin de 872.863 de 
lei, adică 193.969 de euro, au 
fost plătiţi nelegal, ca salarii 
şi indemnizaţii, în perioada 
ianuarie 2014 - octombrie 2016, 
directorilor generali, directorilor 
de direcţii, membrilor Consiliului 
de Administraţie, cenzorilor şi 
reprezentantului Adunării Generale 
a Acţionarilor la SC Gospodărire 
Urbană SRL, conform constatărilor 
făcute de Camera de Conturi  
Galaţi, în urma unei verificări la 
societatea de interes local.	
. A. Melinte

Cum se obţine 
cardul 
european 					
de sănătate 
CJAS. Gălăţenii care 
contribuie la Fondul naţional de 
asigurări de sănătate pot obţine un 
document prin care pot beneficia 
de anumite servicii medicale 
gratuite, pe durata deplasării 
în statele membre ale Uniunii 
Europene. 	> pag. 09
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editorial
viaţa liberă 
Moldova, revăzută şi adăugită

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Cum, în materie de 
diplomaţie, „coinci-
denţele” nu sunt deloc 
întâmplătoare, poate 

că nu este lipsit de relevanţă că 
Vladimir Putin, avându-l drept 
oaspete pe noul preşedinte de 
pe peste Prut, Igor Dodon, i-a 
oferit acestuia drept suvenir o 
hartă a… Moldovei „istorice”. 
Pasiunea Moscovei pentru is-
torie este însă îngrijorătoare, 
mai ales că, de la o vreme, nu 
lipseşte nici zelul Kremlinu-
lui în materie de schimbare a 
frontierelor.

Maniera lui Putin de a se juca 
cu hărţile este, poate, un mod 
de "a arăta pisica” Bucureştiului. 
Igor Dodon este omul Moscovei şi 
nu este un secret că eşecul forţe-
lor pro-europene de la Chişninău 
au adus, dintr-o lovitură, zonele 
de influenţă ale Rusiei la fronti-
erele României. Iar apropourile 
contrafactuale ale lui Dodon, pri-
vind posibilitatea unei „Moldove 
întregite”, dacă Imperiul Ţarist 
nu s-ar fi oprit la Prut, în 1812, ar 
putea tot atât de bine să vină şi de 
la Kremlin.

Pentru a respecta adevărul 
istoric, însă, ar trebui să amintim 
că Rusia, învingătoare atunci în 
războiul cu turcii, poftea la toată 

Ovidiu  

Amalinei

Moldova, ba chiar şi la Ţara Ro-
mânească. Puţin a lipsit ca „visul” 
lui Dodon să nu devină realitate 
şi, la vremea respectivă, doar 
iminenţa campaniei lui Napoleon 
a făcut ca planul „întregitor” al 
Moscovei să nu se împlinească. 
Rusia şi-a redus, apoi, treptat, 
pretenţiile, până s-a mulţumit 
„doar” cu teritoriul dintre Prut şi 
Nistru.

Desigur, pentru Dodon şi Pu-
tin nu contează prea mult nici 
actul unirii din 1918, nici mişelia 
Pactului Ribbentrop-Molotov. 
Ce putem spune cu certitudine 

maxime

“ 
A dansa pe vulcani 
nu e neapărat       
o dovadă de curaj 
Octavian Paler 

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
19.01.2017

Sf. Cuv. Macarie Egipteanul; Sf. uu
Ier. Marcu, mitropolitul Efesului

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

u Preşedintele Iohannis s-a 
aflat ieri la butoanele Palatu-
lui Victoria. Nu erau în cea mai 
bună stare, cineva pare să fi tras 
ca disperatul de manşă. Unde 
credeai că te grăbeşti, Sorin... 
Dragnea?

u Şeful statului, înarmat cu 
câteva metafore, a afirmat la în-
ceputul şedinţei de Guvern că în 
sală se află doi elefanţi, ordonan-
ţa referitoare la graţiere şi ordo-
nanţa de modificare a Codului 
penal. În tablou, fireşte, intră şi 
buzunarele pe dos ale românilor. 
Şi nu numai.

u Bine că n-a găsit urme de 
ruj. Da, tot la cetăţeanul Klaus 
mă refer. Ar fi fost şi vina lui, dar 

n-a fost de acord cu desemnarea 
doamnei Sevil Shhaideh.

u Apropo de fina lui Liviu 
Dragnea. Va rămâne de serviciu 
pe unitate în zilele în care naşul 
şi Sorin vor călători în America. Va 
închide gazele şi lumina, conform 
programului de guvernare, şi-i va 
arunca un os câinelui de pază al 
democraţiei. Da, pechinezului ăla 
care abia mai dă din coadă.

u Înţeleg că Liviu şi Sorin 
au cumpărat bilete pentru cere-
monia de învestire a lui Donald 
Trump. Ca la concertele lui An-
dre Rieu, ca să dau un exemplu la 
modă în România - dai mai mult, 
stai mai în faţă şi ai şansa de a 
respira acelaşi aer cu artistul. 
Sper să le dea şi câte o agendă şi 
un calendar.

u „Madam” Cârstea îi cam 
dă peste mână gentlemanului 

Ilie Năstase. Sorana, atacată zi-
lele trecute de bărbatul lui Bri-
gitte Sfăt, a învins o jucătoare 
mult mai bine cotată în turne-
ul Australian Open, rămânând 
singura româncă pe tabloul în-
trecerii. Nasty va fi nevoit s-o 
convoace pentru Fed Cup, s-a 
grăbit să enunţe criteriul de 
bază, şi anume performanţa, 
clasamentul WTA. Play that 
game, boss!

u Igor Dodon a primit de la 
Vladimir Putin o hartă a Moldo-
vei aşa-zis unite. Şi zice ţarul în 
miniatură de la Chişinău - dacă 
Imperiul rus nu s-ar fi oprit la 
Prut, am fi avut acum o Moldovă 
întregită. Cu alte cuvinte, braşo-
venii ar fi trecut acum graniţa 
ca să-şi facă plinul la Focşani. Şi 
să ia câte un pachet de ţigări de 
persoană. Legal, perfect legal.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Cum scriam în gazeta de ieri, 
m-a împins michiduţă, adică 
sfânta mea naivitate, să intru-n 
rămăşag cu planta exotică a 
epitropului Ion Emil Batog, ori, 
mai clar, să pariez cu epitropul 
autohton al plantei exotice, adi-
că să mă spânzur în termen de 
trei zile, dacă celebra vegetală 
îşi revine în termen de treizeci 
de zile!... Sigur că da! Iată, mai 
e o singură zi până la scadenţă! 
Exotica nu dă nici un semn de 
moarte, iar eu simt deja că tre-
buie să mă consolez cu gândul 
că am pierdut astă prinsoare! 
Prin urmare, mă apuc să întoc-
mesc o scrisoare/explicaţie de 

adio, că nu pot pleca fraudu-
los din lumea asta plumburie, 
într-o lume luxuriantă, într-o 
lume în care serafimi de servi-
ciu mă vor bâţâi toată ziulica-n 
scrânciob, şi toată nopticica-mi 
vor cânta de dor şi de pahar şi 
de lene, şi toată moartea-mi vor 
zice despre viaţă fără de capăt şi 
fără de cusur! Scriu determinat 
şi foarte curajos! Şi parcă nici 
nu-mi pasă că mai am oleacă şi 
gata... pa! pa!... tu! tu!... s-a ter-
minat cu necazurile, s-a sfârşit 
pe/trecerea prin anarhia teres-
tră modernă şi contemporană şi 
mitocănească! Scriu cu simţ de 
răspundere în faţa ştreangului 
inexorabil! Şi chiar mă gonflea-
ză surâsul când mă gândesc la 
tândălirea postumă, la coruri şi 

liote de arhangheli ţinându-mi 
hangul prin raiuri atât de mult 
râvnite, pândite şi aşteptate... 
şi câştigate prin pierderea unui 
banal rămăşag! Scriu că nădej-
dea dată în muguri! Scriu cu 
siguranţa celui care mai are 
câteva ore şi scapă de hachiţe-
le democraţiei libidinoase şi 
periculoase pentru toată Serio-
zitatea Divină! Scriu cu certitu-
dinea celui care, în sfârşit, are 
posibilitatea să plece din raza de 
acţiune a măscăricilor şi teroriş-
tilor democraţi!... Şi ce scrisoare 
de adio! Parcă nici nu-mi vine 
să mă mai spânzur când văd ce 
manuscris de rămas bun, câtă 
consolare cer celor rămânători, 
cât de mult îi rog să-şi vadă de 
treabă, de uitare, să câştige la 

6 din 49, să nu se bage nicioda-
tă-n rămăşeli păguboase, cum 
am făcut eu! Şi să-şi aminteas-
că totdeauna de celebra butadă 
a lui Philippe Geluck: „Când 
eşti mort, nu ştii că eşti mort. E 
greu doar pentru ceilalţi. La fel 
şi când eşti prost”!

Gata... scrisoarea de adio-i 
gata! O citesc o dată, de două ori, 
de trei ori... nu care cumva să 
conţină vrun defect, că eu sunt 
în stare să mă spânzur pentr-o 
greşeală de culegere sau de altă 
natură! Chiar îmi dau şi vro câ-
teva zeci de lacrămi când mă 
gândesc la cei care vor citi scri-
soarea-testament, mai ales că are 
suprafaţa de doi pe unu, adică doi 
metri înălţime şi un metru lăţi-
me!... (Stai să vezi!)...	 .

este că Putin îşi doreşte refacerea 
sferelor de influenţă geopolitică 
ale Moscovei, aşa cum erau ele în 
perioada sovietică. Iar Rusia va 
profita de prezenţa lui Igor Dodon 
nu doar pentru a-şi consolida con-
trolul asupra Republicii Moldova, 
ci şi pentru a-şi proiecta puterea 
şi peste frontierele acesteia. Iar 
dacă este să privim în istorie, gu-
rile Dunării, de exemplu, au fost 
constant foarte „apetisante” pen-
tru Rusia. Iar când alianţele occi-
dentale - fie că vorbim de NATO 
sau de UE - se clatină, ambiţiile 
Moscovei tind să devină tot mai 
mari. Şi cine ştie ce hartă sau 
pact secret o mai găsi Putin 
prin arhivele Kremlinului.	.
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nec plus ultra 
 

				    Trenul de Atunci  
Ion zimbru	 psalm-postum târziull

 Din tot adâncul sufletului tău,
 blândeţi des/tristătoare se revarsă
 şi mă cuprind cu sanctitatea lor,
 ca pe o umbră peticită, arsă
 
 de-atâta veşnicie-ntr-un zadar,
 cu ochii pe cărarea dinspre gară,
 poate se-ndură trenul de atunci
 şi (mi) te aduce-n cea din urmă oară!
 
 Poate se-ndură trenul de atunci
 şi nu mai trece fără să oprească
 aşa, cum a trecut de-atâtea ori,
 pe lângă-mprejurarea mea lumească!
 
 Până atunci, când trenul de atunci
 va să-mi asculte ceastă rugăciune,
 te rog frumos, te rog foarte frumos,
 spune că eşti, dacă mai poţi a spune!

pe repede
înapoi 

Doi elefanţi şi jumătate

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (II)

divina
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S-a răfuit cu 
fostul socru 
în plină stradă 
Conflict. Un tânăr de 
25 de ani din judeţul Galaţi a ajuns 
să apeleze la poliţie pentru a-şi 
căuta dreptatea într-o dispută pe 
care a avut-o cu tatăl fostei soţii. 
Conflictul s-a petrecut la Brăhăşeşti, 
pe un drum comunal, pe care cei 
doi se deplasau, fiecare cu maşina 
personală. În momentul în care s-au 
întâlnit, s-ar fi luat la ceartă pe motive 
mai vechi, şicanele culminând cu 
tamponarea celor două autoturisme. 
Din impact, maşinile au fost serios 
avariate, atât tânărul cât şi fostul 
socru fiind răniţi. Ginerele a sunat la 
112 şi a anunţat incidentul. „Poliţiştii 
au fost sesizaţi de un tânăr că ar fi fost 
agresat în trafic de către un bărbat de 
42 de ani, care este fostul său socru. 
Poliţiştii au întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
lovire sau alte violenţe, distrugere şi 
tulburarea ordinii şi liniştii publice“,  
a precizat subinsp. Andreea 
Rogojină, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 	 . M.C.

Căldura în sistem centralizat ar putea fi mai scumpă  	uu foto Arhiva VL  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 19 ianua-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Oţelarilor 
şi Traian. Pe drumurile din judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Şendreni 

şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 
26, pe raza localităţilor Şiviţa şi 
Slobozia Oancea. În acelaşi timp, 
pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. 	. M. Constandache

Gălăţenii ar putea plăti mai 
mult pentru gigacalorie
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

De la 1 februarie, gălăţenii 
dependenţi de sistemul 
centralizat de încălzire ar 
putea plăti cu 16,21 lei pe 
gigacalorie mai mult decât 
până acum.

Pe masa aleşilor locali a ajuns, 
spre analiză şi aprobare, un proiect 
de hotărâre privind aprobarea ta-
rifelor locale pentru distribuţia şi 
furnizarea energiei termice în mu-
nicipiul Galaţi. Potrivit documen-
tului, preţul mediu de producere, 
transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice destinată popula-
ţiei s-ar putea majora la 460,45 de 
lei/Gcal, inclusiv TVA, faţă de ulti-

mul preţ aprobat de aleşi în august 
2016 - 444,24 de lei/Gcal, inclusiv 
TVA.

Subvenţia unitară de la bugetul 
local pentru acoperirea diferenţe-
lor de preţ ar urma să rămână tot 
270,24 de lei/Gcal, inclusiv TVA, ca 
şi până acum.

Astfel, documentul propune ca 
preţul local al energiei termice fac-
turate populaţiei să fie de 190,21 de 
lei/Gcal inclusiv TVA, în condiţiile 
în care, din august 2016, cetăţenii 
plătesc 174 de lei/Gcal, inclusiv 
TVA.

Banii merg la CET
Trebuie spus că niciun leu pe 

care gălăţenii îl vor plăti în plus - 
dacă scumpirea va fi aprobată - nu 
va rămâne la Calorgal, toţi banii ur-

mând să meargă către Electrocen-
trale. Potrivit unei adrese depuse 

de societatea locală de distribuţie a 
energiei termice, la baza calculului 
noului preţ se află o decizie a Autori-
tăţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei (ANRE). Aceasta 
a aprobat noi preţuri pentru ener-
gia termică livrată sub formă de apă 
fierbinte în 2017 din centrala CET 
Galaţi, aparţinând SC Electrocen-
trale Galaţi.

Astfel, creşterea preţului  pentru 
consumatorii casnici este determi-
nată de modificarea preţului mediu 
de producere, transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei termice pe 
anul 2017. În acelaşi timp, noul preţ 
este influenţat şi de faptul că, înce-
pând cu 1 ianuarie, cota de TVA s-a 
modificat la 19 la sută.

Rămâne de văzut dacă aleşii vor 
fi de acord cu majorarea.	.

Propunere pe masa consilierilor locali 	.  Scumpire

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Conform prevederilor Ho-
tărârii Consiliului Local Ga-
laţi nr. 307/2006, cetăţenii 
sunt obligaţi să îşi cureţe ză-
pada de pe trotuarul aferent 
casei. 

Gălăţeanul B. I., de 46 de 

ani, a vrut să îşi cureţe şi 
curtea casei, aflată pe strada 
Pieţei, aşa că a decis să arunce 
zăpada peste gard. 

Cum zăpada a ajuns pe 
carosabil şi a îngreunat tra-
ficul rutier, gălăţeanul a fost 
amendat cu 100 de lei, con-
form prevederilor hotărârii 
menţionate.	 .

Atenţie unde 
aruncaţi zăpada!

Preţul local al 
energiei termice 
facturate 
populaţiei ar 
putea creşte de 
la 174 de lei/Gcal, 
inclusiv TVA, la 
190,21 de lei/Gcal, 
inclusiv TVA
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Minivacanţă 
pentru 
bugetari,         
de Ziua Unirii 
Decizie. 23 ianuarie va fi 
zi liberă pentru salariaţii din sectorul 
public, a decis Guvernul în şedinţa de 
ieri. Asta înseamnă că bugetarii vor 
avea parte de o minivacanţă de Ziua 
Unirii. „Executivul a stabilit printr-o 
Hotărâre, ca ziua de luni, 23 ianuarie 
2017, să fie zi liberă pentru salariaţii 
din sectorul public, făcând legătura 
între zilele nelucrătoare de weekend, 
21-22 ianuarie, şi ziua liberă de 24 
ianuarie, Ziua Unirii Principatelor 
Române“, a transmis Biroul de 
Presă al Guvernului.Reprezentanţii 
Executivului au precizat că ziua de 
23 ianuarie va fi recuperată, în regim 
de program normal, sâmbătă, 28 
ianuarie 2017, sau prin prelungirea 
timpului de lucru până pe 31 ianuarie 
2017. Facilitatea nu se acordă locurilor 
de muncă în care activitatea nu poate 
fi întreruptă datorită caracterului 
procesului de producţie sau 
specificului activităţii. 	. C.D.

Poliţist 
gălăţean  
cercetat  
pentru  
avere 
nejustificată
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un agent din cadrul Biroului 
Judeţean de Administrare a 
Bazelor de Date Galaţi a intrat 
în vizorul Agenţiei Naţionale 
de Integritate (ANI), după ce 
inspectorii au constatat o 
diferenţă semnificativă între 
averea declarată şi veniturile 
înregistrate.

Conform unui comunicat al 
Agenţiei Naţionale de Integritate 
(ANI), agentul principal Daniel 
Tănasă face obiectul unei anche-
te, după ce s-a constatat că între 
averea acestuia şi veniturile în-
registrate există diferenţe ma-
jore. "A fost sesizată Comisia de 
cercetare a averilor din cadrul 
Curţii de Apel Galaţi, în vederea 
începerii acţiunii de control, cu 
privire la modificările patrimo-
niale intervenite şi veniturile 
realizate în perioada exercitării 
funcţiei de către Tănasă Daniel-
Dănuţ. Persoana evaluată a fost 
informată despre evaluare şi a de-
pus la dosar un punct de vedere“, 
se arată în comunicatul ANI.

 Deşi documentul oficial nu 
face referire clară la ce perioadă 
se raportează analiza din care a 
reieşit diferenţa de 56.523 de lei, 
se poate presupune că la baza an-
chetei stau cele mai recente de-
claraţii de avere ale poliţistului. 
Aşa cum reiese din documentul 
pe 2016, făcut public pe site-ul 
Direcţiei pentru Evidenţa Persoa-
nelor şi Administrarea Bazelor 
de Date, Tănasă este un poliţist 
prosper.

El declară, la Vânători, două 
terenuri agricole, cumpărate 
în anul 2008, în diferite cote de 
proprietate, o reşedinţă de 200 de 
metri pătraţi, în aceeaşi comună, 
şi cinci apartamente în Galaţi, 
obţinute "prin adjudecare“, con-
form declaraţiei de avere. Parcul 

auto al poliţistului cuprinde un 
Mercedes din 2009 şi un Seat din 
2012. Anul precedent a fost unul 
foarte bogat în vânzări imobili-
are, Daniel Tănasă înstrăinând 
cinci apartamente şi un teren, a 
căror valoare totală declarată de-
păşeşte 650.000 de lei. Agentul 
declară şi două datorii, una de 
70.000 de lei, printr-un împru-
mut pe un an de la un cunoscut, 
şi un împrumut de 100.000 de lei, 
de la ING, contractat în 2014 şi 
scadent în 2038. Asta în condiţiile 
în care poliţistul a avut un salariu 
anual de 36.000 de lei, iar soţia 
sa, angajată la Ecosal, a câştigat 
38.400 de lei.

Cumpărările şi vânzările suc-
cesive de terenuri şi apartamente 
par să fie o preocupare veche a 
agentului Tănasă, în ultimii opt 
ani aceasta devenind o afacere. 
Cât de profitabilă este în reali-
tate, nu ştim, dar cu siguranţă 
este una care l-a ţinut destul de 
mult conectat la piaţa imobiliară 
pe poliţistul gălăţean. Este sufi-
cient să menţionăm declaraţia 
de avere din 2015, unde, în afara 
terenurilor agricole şi a casei de 
la Vânători, mai apar două apar-
tamente cumpărate probabil la 
licitaţie, "doar“ autoturismul 
Mercedes, dar şi nu mai puţin de 

opt vânzări de imobile, respectiv, 
patru apartamente, trei terenuri 
şi o casă. Valoarea totală a aces-
tor tranzacţii: 45.075 de euro şi 
595.770 de lei.

Ar mai fi de spus că printre cei 
cu care poliţistul a făcut afaceri 
se numără şi fraţii Mihail şi Geor-
ge Boldea. Potrivit declaraţiilor 
de avere ale lui Tănasă şi unor re-
chizitorii întocmite de DNA, pri-

mului i-ar fi vândut terenuri în 
2008 şi 2009, valoarea declarată a 
tranzacţiilor fiind de 142.000 de 
euro, în timp ce cu George Boldea 
a perfectat vânzări-cumpărări de 
terenuri în 2008 şi 2015. În urma 
acestor afaceri, agentul de la Baza 
de Date a apărut ca martor în do-
sarul Aviasan, aşa cum reiese din 
rechizitoriul formulat de procu-
rorii DNA.	 . 

’ 
A fost sesizată 
Comisia de cercetare 
a averilor din cadrul 
Curţii de Apel Galaţi 
Comunicat ANI

În vizorul Agenţiei Naţionale de Integritate 	.  ANCHETĂ

164,0436	U
gram aur

4,1982		U
franc elveţian

4,2098	U
dolar

4,4980	U
euro

www.viata-libera.ro

Daniel Tănasă	uu foto: Facebook - pagina personală
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Amenzi pentru 
gălăţenii 
care nu şi-
au curăţat 
zăpada 
Obligaţie. Poliţiştii 
locali le-au aplicat amenzi 
persoanelor fizice şi juridice care nu 
şi-au îndepărtat zăpada şi gheaţa 
(ţurţuri) de pe trotuare, acoperişuri, 
din faţa imobilelor în care locuiesc sau 
îşi desfăşoară activitatea. S-au aplicat 
40 de sancţiuni contravenţionale, în 
sumă totală de 2.300 de lei. Cetăţenii 
au obligaţia să îşi cureţe zăpada 
şi gheaţa din preajma locuinţelor. 
Aceeaşi obligaţie o au şi persoanele 
juridice din Galaţi. Poliţia Locală atrage 
atenţia asupra faptului că persoanele 
care nu curăţă zăpada şi gheaţa din 
preajma locuinţelor, dintre blocuri sau 
din faţa spaţiilor comerciale pe care 
le administrează riscă următoarele 
sancţiuni: persoane fizice - 100-600 
de lei, persoane juridice - 100-3.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
79/2002 şi HCL 307/2006.  	 . T.M.

Apa rece, 
oprită        
în Ţiglina I

Sistare. Gălăţenii care 
locuiesc la blocurile PS13A, 
PS13B, PS13C şi agenţii eco-
nomici aferenţi acestor imobile 
nu vor beneficia, astăzi, de apă 
rece, timp de mai multe ore. 
Potrivit unui anunţ publicat pe 

site-ul Apă Canal, reprezentanţii 
societăţii vor executa o serie de 
lucrări la blocul PS13C, pentru 
montarea unei vane, motiv pen-
tru care, în intervalul orar 9,00 - 
12,00, furnizarea de apă potabilă 
va fi sistată.	 . C.D.

Salarii şi indemnizaţii 
nelegale de aproape 
200.000 de euro
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 872.863 de 
lei, adică 193.969 de euro, au 
fost plătiţi nelegal, ca salarii 
şi indemnizaţii, directorilor 
generali, directorilor de direcţii, 
membrilor Consiliului de 
Administraţie (CA), cenzorilor 
şi reprezentantului Adunării 
Generale a Acţionarilor (AGA) la 
SC Gospodărire Urbană SRL.

Aceasta este cea mai gravă 
dintre abaterile constatate de Ca-
mera de Conturi  Galaţi, în urma 
verificării efectuate la societatea 
de interes local, cuprinse în De-
cizia nr. 50 din 9 ianuarie 2017, 
document care a ajuns pe masa 
aleşilor locali. Prima acuzaţie a 

auditorilor este că Gospodărire 
Urbană le-a plătit directorilor ge-
nerali remuneraţii la nivelul in-
demnizaţiei de viceprimar, deci 
mai mari decât li s-ar fi cuvenit 
legal, plus alte venituri salariale 
necuvenite, precum sporuri de 
vechime şi de conducere.

Potrivit documentului, 
102.908 lei este remuneraţia 
acordată necuvenit directoru-
lui general în perioada ianuarie 
2014 - 10 septembrie 2015, adică 
lui Eduard Grosu, iar 12.494 de lei 
au ajuns, tot necuvenit, la direc-
torul interimar Viorel Popa.

Potop de acuzaţii
Societăţii i se impută că a plătit 

562.128 de lei ca salarii necuve-
nite directorilor de direcţii, în 
perioada ianuarie - iunie 2016, 

inclusiv un spor pentru cumul 
de funcţii în perioada iulie - oc-
tombrie 2016.

Membrii CA şi cenzorii, plătiţi 
cu un procent calculat din remu-
neraţia lunară a directorului ge-
neral al societăţii, au avut şi ei de 
câştigat. La fel şi reprezentantul 
AGA. „Suma de 193.516 lei - plăţi 
nelegale efectuate în perioada ia-
nuarie 2014 - octombrie 2016 pen-
tru indemnizaţie reprezentant 
AGA şi indemnizaţii membri CA 
şi indemnizaţii cenzori“, se arată 
în decizie. Gospodărire Urbană a 
reţinut totuşi ceva din banii plă-
tiţi cu atâta generozitate! Fireşte, 
tot nelegal: 1.817 lei în perioada 
ianuarie - octombrie 2016 cu titlu 
de contribuţie individuală pentru 
şomaj (angajat) pentru indemni-
zaţiile plătite reprezentantului 

AGA, membrilor CA, cenzorilor, 
în condiţiile în care veniturile în 
cauză erau scutite de plata obliga-
ţiilor bugetare.

Prin decizia emisă de Camera 
de Conturi, societatea a fost obli-
gată ca, până la 28 aprilie 2017, 
să stabilească întinderea prejudi-
ciului rezultat din plăţi nelega-
le şi să dispună măsurile legale 
pentru recuperarea integrală a 
acestuia, precum şi a foloaselor 
nerealizate.

În acelaşi timp, se atrage aten-
ţia că nerecuperarea prejudicii-
lor, ca urmare a nedispunerii şi 
a neurmăririi de către conducere 
a măsurilor transmise de Curtea 
de Conturi, constituie infracţiu-
ne şi se pedepseşte cu închisoa-
re de la trei luni la un an sau cu 
amendă.	.

Constatări ale Camerei de Conturi la Gospodărire Urbană	. abatere

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Decizia nr. 50, emisă de Came-
ra de Conturi a judeţului Galaţi, 
structură a Curţii de Conturi a 
României, urmează să fie ana-
lizată de aleşii locali, Consiliul 

Local fiind acţionarul majoritar 
al SC Gospodărire Urbană.

Primăria municipiului Ga-
laţi, la ordinul căreia Gospodă-
rire Urbană execută lucrări, ne-a 
informat că societatea are ter-
men până pe 27 ianuarie pentru 
a depune contestaţie împotriva 

deciziei Camerei de Conturi, în 
totalitate sau împotriva unora 
dintre constatările şi măsurile 
dispuse.

Din păcate, deşi am solicitat 
oficial SC Gospodărire Urbană 
un punct de vedere faţă de acu-
zaţiile auditorilor, până la în-

chiderea ediţiei nu l-am primit. 
Potrivit surselor noastre, Consi-
liul de Administraţie urma să se 
întrunească în şedinţă, în cursul 
zilei de ieri, pentru a decide mă-
surile ce se vor lua în urma audi-
tului şi a constatărilor Camerei 
de Conturi.	.

Ce spun autorităţile  
despre constatările auditorilor

Eduard uu
Grosu,  
fostul 
director 
general al SC 
Gospodărire 
Urbană

Tinca Podaru, uu
actuala 

directoare 
generală  

şi economică 
a Gospodărire 

Urbană
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 										         in memoriam 
 										          Pomenirea Î.P.S. Antonie Plămădeală 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Tot cu ocazia Sfântului Antonie 
cel Mare, a fost omagiat - aşa cum 
se întâmplă în fiecare an, în eparhia 
Dunării de Jos - Înalt Prea Sfinţitul 
Antonie Plămădeală, mutat la Dom-

nul în anul 2005. A fost unul din-
tre mentorii Înalt Prea Sfinţitului 
Casian, mitropolit al Ardealului şi 
membru al Academiei Române. 

Leonida Plămădeală, după nu-
mele de botez, s-a născut pe 17 no-
iembrie 1926, la Stolniceşti, în Ba-
sarabia. S-a călugărit în anul 1948. 
A fost deţinut politic şi a fost chiar 
scos din monahism, fiind nevoit să 
îşi câştige existenţa ca muncitor. În 
1970, va ajunge vicar patriarhal, cu 

titlul de “Ploieşteanul”. Va fi numit, 
în 1979, episcop al Buzăului şi apoi, 
în 1982, mitropolit al Ardealului, 
funcţie pe care şi-o va exercita până 
la moarte, în 2005. A publicat peste 
30 de lucrări în volum, printre care 
“Trei ceasuri în iad”, “Preotul în Bi-
serică, în lume, acasă” şi “Nume şi 
fapte în istoria culturii române”. 

Mitropolitul Antonie este al trei-
lea mare ctitor al Mănăstirii Brân-
coveanu, de la Sâmbăta de Sus, după 

Voievodul Constantin Brâncoveanu 
şi Mitropolitul Nicolae Bălan. A fost 
cel care a construit “Academia Sâm-
băta – spiritualitate, cultură, artă, 
ştiinţă“, o clădire cu aproximativ 70 
de camere (130 de locuri de cazare), 
un amfiteatru cu o capacitate de 
150 locuri, care poate primi, găzdui 
şi servi oameni din afara mediului 
călugăresc, retraşi aici în dorinţa de 
a folosi resursele vastei biblioteci a 
mănăstirii.	 .

Arhiepiscopul 
s-a rugat      
cu deţinuţii 

Penitenciar. Preoţi 
coordonaţi de Î.P.S. Casian, Arhie-
piscopul Dunării de Jos, au mers la 
penitenciarul Galaţi, cu ocazia Cinstirii 
Lanţului Sfântului Apostol Petru (16 
ianuarie), au slujit, au vorbit cu deţi-
nuţii şi le-au dus acestora pachete, 

dintre care parte procurate prin grija 
credincioşilor din parohia “Antonie cel 
Mare”, înainte de sărbătoarea hramu-
lui de marţi, 17 ianuarie. La final, Î.P.S. 
Casian i-a vizitat pe toţi deţinuţii în 
celule, le-a dat mici daruri de suflet şi 
i-a încurajat.	 . G.K.

Sărbătoare 
la „Sfântul 
Antonie  
cel Mare“, 
în Micro 21 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

A fost hram, marţi, în parohia 
Sfântul Antonie cel Mare, din Mi-
cro 21. Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos a ve-
nit în mijlocul credincioşilor din 
zonă şi a oficiat Sfânta Liturghie, 
după care le-a vorbit celor prezenţi 
despre însemnătatea zilei. Acolo 
funcţionează, din 2009, şi un cen-
tru social pentru copiii săraci din 
parohie. 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
Înalt Prea Sfinţitul Casian, a slujit, 
împreună cu un sobor de preoţi, 
în biserica mică a comunităţii din 
Micro 21, la sărbătoarea Sfântului 
Antonie cel Mare. E în construcţie, 
la parohie, şi o biserică mare, care 
să-i încapă pe cei mai mulţi din-
tre creştinii ortodocşi din parohie 
care vor să se adune la rugăciune 
acolo, dar în acel lăcaş încă nu se 
poate sluji. În curând, însă, lucru-
rile se vor schimba. Construcţia 
a ajuns deja la nivelul acoperişu-
lui, urmând să se aşeze bolta şi 
turlele. 

Frumoasă este, însă, şi biseri-
ca mică, în care credincioşii se 
adună în jurul părintelui Vasile 
Poalelungi. La hram, lăcaşul s-a 
dovedit neîncăpător pentru cre-
dincioşi. După Sfânta Liturghie, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos le-a 
spus, celor prezenţi, în cuvântul 
său de învăţătură şi că: „Biserica 
Sfântului Antonie cel Mare este 
o şcoală de credinţă şi de viaţă 
liturgică, după cum se vede prin 
prezenţa numeroşilor credincioşi, 
dar, în acelaşi timp, este şi o şcoală 
a dascălului iubirii de Dumnezeu 
din care se naşte apropierea din-
tre educatori şi educaţi, dintre 
familie şi biserică, dintre Biserică 
şi lume. Pustnicul, sfântul iubi-
rii lui Dumnezeu, presară şi aici 
multă iubire, mai ales pe altarul 
educaţional, centru duhovnicesc 
cu o mulţime de copii care astăzi, 
înainte de a se împărtăşi de ajuto-
rul educaţional şi de darurile de 
hram, s-au împărtăşit cu Trupul şi 
Sângele Mântuitorului Iisus Hris-
tos. Este, fără îndoială, o lecţie de 
sfinţenie, de viaţă în comuniune 
şi un bun început al programe-
lor educaţionale pentru parohia 
aceasta, şi nu numai!“. 

La final, cei prezenţi au primit 
pachete cu hrană caldă, ceai şi 
colivă. 

Pe lângă parohie, s-a inaugurat 
în 2009 un centru pentru copiii 
nevoiaşi din comunitate, care au 
parte aici de o masă caldă, con-
siliere socială, psihologică şi du-
hovnicească şi ajutor în rezolvarea 
temelor pentru acasă.	.

MarţI, în zi de hram 	. SLUJIRE 

	uu foto: arhiva ADJ 

Vine ziua 
Sfântului 
Grigorie 
Teologul  
Miercuri. Săptămâna 
viitoare, pe 25 ianuarie, creştinii 
ortodocşi îl vor sărbători pe 
Sfântul Grigorie Teologul, 
Arhiepiscopul Constantinopolului. 
Acest sfânt, cunoscut şi sub 
numele de Grigorie de Nazianz, 
este o figură importantă în 
spiritualitatea ortodoxă, aşa că 
va mai fi omagiat încă o dată pe 
31 ianuarie, la ziua Sfinţilor Trei 
Ierarhi. În Galaţi există o parohie, 
pe strada Constantin Levaditti, 
care poartă acest hram  
şi care se pregăteşte de 
sărbătoare. 	. G. K.

Rugăciune 
pentru 
ChesaRie 
Păunescu 
Marţi. Odată cu 
pomenirea Î.P.S. Antonie 
Plămădeală, pe 17 ianuarie, 
soborul de preoţi, coordonat 
de Î.P.S. Casian, a oficiat şi o 
pomenire pentru fostul episcop 
al Dunării de Jos, Chesarie 
Păunescu. Acesta îşi serba 
aniversarea pe 17 ianuarie, iar de 
la naşterea acestuia se împlinesc, 
în 2017, 129 de ani. Începând 
cu 1944, Chesarie Păunescu a 
păstorit episcopia Dunării de 
Jos timp de 29 de ani. A trecut la 
Domnul în 1975. 	 . G. K.

’ 
 O lecţie de sfinţenie, de viaţă                   
în comuniune şi un bun început                
al programelor educaţionale pentru 
parohia aceasta, şi nu numai! 
Î. P. S. Casian Crăciun 
Arhiepiscopul Dunării de Jos
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eseurile dunărene omagiază Galaţiul 
Zanfir Ilie şi-a lansat cea mai recentă carte la Bucureşti

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Cartea „De Dunăre/ Dăinuire 
la Galaţi”, de Zanfir Ilie (Ed. De-
tectiv Literar, Bucureşti, 2016, 
ilustrată color) a avut parte de o 
lansare în Capitală, pe 16 decem-
brie, la Librăria „Mihail Sadovea-
nu”, de pe Bulevardul Magheru. 
„Impresionează pledoaria lui Zan-
fir Ilie pentru cultura tărâmului 

Moldovei de Jos, considerată cu 
mult mai săracă decât cultura 
Moldovei de Sus (lăcaşul geniilor)” 
– scrie criticul literar Theodor Co-
dreanu pe ultima copertă, unde 
mai salută şi criticul Adrian Dinu 
Rachieru (care remarcă „explozia 
culturală” gălăţeană evocată de 
autor!), dar şi prozatorul Theodor 
Parapiru. Eseurile „baleiază” şi ce 
nu te aştepţi, de la începuturile 
construcţiilor de corăbii şi ter-

minând cu o confesiune („De ce 
iubesc Galaţiul”). Eseuri-istorisiri, 
unde apar biserica „Sf. Precista”, 
dar şi de „Femeia de Covurlui”, 
Patinoarul, fluviul, cum „ne-am 
vândut „Libertatea””, poveşti „de 
la Innocens la Ghiţă Vasiliu” ş.a.

 Au fost prezenţi, printre al-
ţii, mulţi vorbind despre carte şi 
autor, scriitorul Nicolae Dabija, 
redactor-şef al revistei   de mare 
suflet românesc „Literatura şi 

Arta” din Chişinău, membru de 
onoare al Academiei Române, 
criticul Mioara Bahna din Iaşi, 
dramaturgul şi publicistul Ştefan 
Mitroi, scriitorii Florin Dochia şi 
Florentin Popescu. Directorul edi-
turii „Detectiv Literar”, scriitorul 
Firiţă Carp, l-a prezentat pe Zanfir 
Ilie, director al Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, drept „omul-instituţie”, 
omagiind astfel „o bibliotecă uni-
cat în ţară”.	.

Eminescu, 
omagiat  
şi de 
comunitatea 
turcă

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Centrul de Cercetare, 
Dezvoltare, Educaţie şi 
Cultură Turcă al Filialei Galaţi 
a Uniunii Democrate Turce 
din România (UDTR), centru 
iniţiat în 2002 şi condus de 
inimoasa ambasadoare culturală 
gălăţeană Gulten Abdula 
Nazare, preşedinta filialei UDTR, 
împreună cu Casa de Cultură 
a Sindicatelor, care găzduieşte 
Centrul, l-au omagiat, de Ziua 
Culturii Naţionale a României, pe 
Eminescu.

Sub genericul „Eminesciana”, 
duminică, la  centrul de la primul 
etaj al Casei de Cultură, comunita-
tea italiană, cea ucraineană şi cea 
a ruşilor lipoveni au fost alături 
de organizatorii evenimentului. 
Au avut contribuţii poeta Vera 
Crăciun, cu un recital eminesci-
an, şi consilierul Marius Mitrof, 
de la Direcţia pentru Cultură şi 

Patrimoniu, cu date istorice. Im-
portant pentru ilustrarea unei 
convieţuiri culturale fără fron-
tiere, a fost prezentată literatură 
română tradusă în limba turcă (şi 
tipărită în Turcia!), dar şi în lim-
bile celorlalte entităţi prezente - 
s-au citit poezii ale lui Eminescu 
în turcă, ucraineană sau italiană. 
Tot atunci s-a vernisat expoziţia 
fotodocumentară şi de carte de-
dicată Poetului, organizată de 
Gulten Abdula, care ne îmbie la 
privit: „În imaginile acestei mini 
expoziţii veţi putea admira grafi-
că inspirată din operele  marelui 
poet, Eminescu, ori creaţii artis-
tice din cele mai variate, critică 
literară, scrisori dintre Veronica 
Micle şi Eminescu şi articole din 
ziarele Hakses, Karadeniz, Con-
vorbiri Literare, etc. dedicate Poe-
tului, din colecţia mea personală, 
ca şi cărţile, de altfel. Expoziţia 
poate fi urmărită până în data de 
30 ianuarie.” 

 Au fost prezentate şi două 
cărţi ale scriitorului şi eminesco-

logului turc Ali Narçin, care toc-
mai a fost decorat de preşedintele 
Republicii Moldova cu Medalia 
Mihai Eminescu, înmânată fes-
tiv, la Ankara, de ambasadorul 
moldovean. Prezent mereu la 
manifestări culturale în Româ-
nia, chiar şi la Ipoteşti, Narçin, a 
tradus 61 dintre poemele emines-
ciene, inclusiv „Luceafărul” - pre-
ferat, după „Scrisori”. A tradus şi 
Blaga, dar spune: „Eminescu m-a 
învăţat să vorbesc româneşte”. La 
un veac de la stingerea Poetului, 
şi prof. dr. Irfan Nastratinoglu, 
din Ankara, a publicat un volum 
de poezii din opera poetului în 
traducerea unor mari turcologi 
din România, cu un cuvânt îna-
inte şi prefaţă traduse de Gulten 
Abdula, cea care a tradus, pentru 
edituri din Turcia, împreună cu 
un alt tălmăcitor, superba carte-
parabolă a toleranţei „Papucii lui 
Mahmud”, de Gala Galaction. În 
fiecare an, Eminescu şi Yunus 
Emre, marele poet al blândeţii, 
sunt sărbătoriţi în Turcia.	.

transfrontalier 
La Casa de Cultură a Sindicatelor

decembrie 
“Dunărea 			
de Jos”

 
SEMNAL. „Efectul fluture” 
este tema revistei de cultură 
“Dunărea de Jos”, a Centrului 
Cultural. Efect explicat în eseul lui 
Nicolae Bacalbaşa, dar despre 
conexiuni neaşteptate vorbeşte 
şi Istoria. Tot Bacalbaşa relatează 
despre 700 de ceceni, femei, copii 
şi bătrâni, arşi de vii de sovietici! 
Romancierul Gheorghe Bacalbaşa 
publică un fragment din romanul 
„Instituţia” – aceeaşi obsesie pentru 
trecut. Adrenalină… din vremea 
comunistă: Alexandru Mihalcea şi 
Marian Moise, despre „Trei răpiri 
marca DIE”. Memorialistică, din 
cartea lui Mihai Tomescu. Marius 
Petrescu - fotoreportaj etnografic 
la sat.  Victoria Milescu - poezie. 
Cronici de carte: Dumitru Anghel, 
Cezarina Adamescu, Mihaela 
Matriana Cazimirovici, Octavian 
Mihalcea. Ionel Necula aduce o 
scrisoare inedită a lui Tudor Pamfile. 
Anul 1936, tentativă de sinucidere 
– de ce nu în gara noastră, ce, noi 
n-avem tren?! E savuroasa proză a 
Violetei Ionescu din ciclul „Misterele 
Galaţilor”. Ghiţă Nazare, despre 
„Caietele” lui Simion Mehedinţi. 
Radu Moţoc, despre Monumentul 
Sf. Francisc. Cronici plastice de 
Corneliu Stoica. 	 . V. Cilincă

Artişti 
fotografi 			
din toată ţara, 
la Galaţi  
PREMII. Din decembrie, la 
Facultatea de Inginerie a Universităţii 
“Dunărea de Jos” au fost expuse 
75 dintre cele mai bune lucrări 
participante (150!) la Salonul 
Naţional de Artă Fotografică. Iniţiat 
de către Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Salonul este patronat 
de Asociaţia Artiştilor Fotografi 
din România (AAFR) şi Asociaţia 
Internaţională EuroFotoArt, ambele 
fiind organisme afiliate asociaţiei 
internaţionale FIAP. Juriul: Eugen 
Negrea (preşedintele juriului), 
preşedinte AAFR, artist clasificat 
ca A.FIAP (clasificare de excelenţă 
internaţională), Ştefan Toth, 
preşedintele asociaţiei EuroFotoArt 
Oradea, artist A.FIAP, şi plasticianul  
gălăţean Gheorghe Miron.  Publicăm 
măcar premiile cele mai  importante: 
Incze Domokos -  Medalia de Aur 
AAFR); Adela Rusu,  Medalia de Aur 
la Premiile Carol Popp de Szathmari 
(C.P.S.);  Ovi D. Pop, Placheta 
C.P.S. Printre premianţi - artistul 
fotograf gălăţean Cornel Gingăraşu, 
recompensat cu Menţiune la 
Premiile C.P.S. 	 . V. Cilincă

„Numele 
comunei 	
mele 		 să 
apară pe cer” 

STEA. Andrei Marian Stoian, 
elev la Seminarul Teologic, ado-
lescent din Schela, a descoperit, 
pe 3 ianuarie 2017, o stea variabilă 
şi a numit-o „Schela V1”! Perfor-
manţă posibilă prin Observatorul 
Astronomic din comună,  amenajat 

cu ajutorul părinţilor şi al Primăriei. 
Descoperire raportată Asociaţiei 
Americane a Observatorilor de 
Stele Variabile şi înregistrată! Andrei 
e membru al Astroclubului  de la 
Observatorul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii.	. V. Cilincă

’ 
Opera poetului a 
intrat în cercurile 
literare din Turcia, 
întâi prin intermediul 
limbii franceze, 
captivând imediat 
iubitorii de poezie. 
De atunci şi până 
în prezent, acesta 
ocupă un loc 
important alături de 
mari poeţi ai literaturii 
turce 
Gulten Abdula Nazare 
  publicist şi traducător

Este pasionat uu
de astronomie 
de şase ani

	uu foto Victor Cilincă
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Managerii de spitale, numiţi 
tot pe criterii politice
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Depolitizarea concursurilor 
pentru ocuparea funcţiilor 
de manageri de spital a fost 
una dintre măsurile care au 
pus pe jar lumea medicală din 
România, în luna noiembrie 
a anului trecut. Propunerea, 
prezentată sub forma unei 
ordonanţe de urgenţă, a fost 
făcută de către ministrul 
de atunci al Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu.

Totul a fost înăbuşit însă îna-
inte de a deveni lege, după ce, în 
10 ianuarie, Comisia de sănătate 
publică a Senatului, condusă de 
László Attila, a dat raport nega-
tiv pentru această ordonanţă. În 
16 ianuarie, şi Comisia juridică 

a Senatului, condusă de Şerban 
Nicolae (PSD), a decis să respingă 
Ordonanţa.

 Ordonanţa 79/2016 liberaliza 
accesul la funcţiile de conduce-
re în spitale. În prezent, pentru 
aceste funcţii poate candida un 
număr restrâns de persoane, care 
trebuie să fie medici primari sau 
cadre didactice ale universităţi-
lor sau facultăţilor de medicină. 
Printre prevederile Ordonanţei se 
numără şi interdicţia ca medicii 
să primească fonduri de cercetare 
de la companii care sunt furni-
zori ai spitalelor unde lucrează. 
Textul mai interzice managerilor 
de spitale să deţină acţiuni la fir-
me sau la alte organizaţii care au 
legături patrimoniale cu spitalul 
sau cu serviciul de ambulanţă.

 Practic, măsurile urmăreau 
să întrerupă risipirea banilor pu-

blici prin intermediul unor reţele 
de şefi de spitale care acordă dis-
creţionar contracte de achiziţii 
firmelor preferate politic. Supli-

mentar, directorilor de spitale 
le era interzis să ocupe funcţii 
politice, dar şi să angajeze discre-
ţionar şefi de secţii: aceştia ar fi 
trebuit angajaţi prin concurs.

Reacţiile 		
fostului ministru

”Jaful cel mai mare din Să-
nătate s-a făcut în spitale. Banii 
tăi au fost furaţi de manageri 
corupţi, de manageri numiţi po-
litic, de ei şi de prietenii lor din 
partid, universitate  etc. Spitalul 
este instituţia cu rol de pâlnie în 
sistem, pâlnia în care se toarnă 
bani de la CNAS, bani de investiţii 
de la MS, bani de investiţii de la 
primării şi consilii judeţene, bani 
din fondurile europene, bani care 
se scurg către firme prietene şi de 
familie!”, a scris Vlad Voiculescu, 
pe Facebook.	.

’ 
Banii tăi au fost furaţi 
de manageri corupţi, 
de manageri numiţi 
politic, de ei şi de 
prietenii lor din partid, 
universitate etc 
Vlad Voiculescu 
fostul ministru al Sănătăţii

O reformă înăbuşită în doar patru minute 	.  INTERESE

Şi în judeţul Galaţi este o tradiţie ca funcţiile de conducere din Sănătate să fie ocupate pe criterii politice 	uu foto Remus Basalic  

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Consumul de ardei iute poate 
contribui la creşterea speranţei 
de viaţă, potrivit unei cercetări 
desfăşurate   la University of 
Vermont din SUA, scrie Ager-
pres. Cercetarea a demonstrat 
faptul că se poate înregistra o 
reducere cu circa 13 la sută a 

riscurilor de mortalitate, în 
special în cazul atacurilor de 
cord şi al comoţiilor cerebrale, 
la persoanele care mănâncă în 
mod regulat ardei iute. 

 Concluziile unui studiu 
anterior, efectuat în 2015, în 
China, indicau, de asemenea, 
o scădere a mortalităţii la per-
soanele care au mâncat ardei 
iute sau plante similare. Potri-

vit cercetătorilor, beneficiile 
pentru sănătate ale ardeiului 
iute sunt datorate componen-
tei principale, capsaicina, care 
este recunoscută pentru pre-
venirea obezităţii, reglarea 
f luxului sanguin coronarian, 
şi pentru proprietăţile sale an-
timicrobiene. Studiul a fost pu-
blicat în revista de specialitate 
PLoS ONE. 	.

Consumul de ardei iute poate contribui 		
la scăderea mortalităţii

Angajări. Spitalul CFR 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei vacante de 
infirmieră-debutant, Secţia medi-
cină internă – Secţia Exterioară cu 
Paturi C.F. Buzău. Termenul-limită 
de depunere a dosarelor este 27 

ianuarie, ora 12,00. Pe 7 februarie, 
la ora 10,00, se va desfăşura proba 
scrisă, iar de la ora 13,00, proba 
practică. Detalii legate de concurs 
puteţi găsi pe pagina de internet 
posturi.gov.ro, rubrica ”Posturi 
după judeţ”, Galaţi. 	. R. B.

Dacă nu bem 
suficientă apă, 
îmbătrânim 		
mai repede 
Medic. Dacă nu bem 
suficientă apă, corpul va îmbătrâni 
mai repede, atrag atenţia medicii. 
Atenţie, însă, nu toate lichidele 
hidratează! „Lichidul pe care l-am 
ingerat trebuie să îmi penetreze 
în interiorul celulei, iar această 
penetrare se face pe mici orificii 
microscopice care se numesc 
pori. Forma acestor pori este de 
tip hexagonal. Ideea e că niciodată 
moleculele de apă nu trec singure. 
O moleculă de apă are formă de 
piramidă triunghiulară cu vârf 
ascuţit şi piramidele de apă stau 
unite unele de altele în pachete de 
câte 4-6-12”, afirmă Ioan Nedelcu, 
medic primar dermatolog, potrivit 
Digi24. Pentru ca apa să penetreze 
porii celulei este nevoie de anumite 
condiţii. „Se pare că aceste structuri 
de moleculă de apă realizează 
hexagonul cu piramidă adecvată 
ca suprafaţă şi formă pentru a 
pătrunde prin pori atunci când avem 
o apă cu un ph de 7,8”, adaugă 
medicul.  Astfel, încercaţi să citiţi 
eticheta atunci când alegeţi un tip 
de apă de pe raftul magazinelor. 
Atenţie şi la alte băuturi. Sucurile ne 
hidratează doar dacă sunt naturale, 
preferabil preparate chiar de noi, 
acasă. 	. R. B.

Spitalul CFR 
Galaţi caută 
infirmieră

Oamenii de 
ştiinţă din 
China şi din SUA 
au confirmat, 
independent, 
beneficiile 
ardeiului iuteAr
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remus@viata-libera.ro

Gălăţenii care contribuie 
la Fondul naţional unic de 
asigurări sociale de sănătate 
pot obţine un document 
care le conferă dreptul 
de a beneficia de anumite 
servicii medicale gratuite, pe 
durata deplasării în statele 
membre ale Uniunii Europene 
(UE), precum şi în alte state 
europene care nu fac parte din 
spaţiul comunitar. 

Documentul poartă numele 
de card european de sănătate şi 
poate fi obţinut de la Casa Jude-
ţeană de Asigurări de Sănătate 
(CJAS). Doar în 2015 (ultimele 
date disponibile – n.r.), CJAS Ga-
laţi a eliberat peste 6.600 de astfel 
de carduri.

 Cardul nu este valabil pe te-
ritoriul României. Documentul 

este emis individual, pentru 
fiecare asigurat care îl solicită. 
Trebuie precizat, totuşi, că do-
cumentul nu acoperă situaţia 
în care asiguratul se deplasează 
într-un stat membru al Uniunii 
Europene cu intenţia expresă de 
a beneficia acolo de un tratament 
medical.

Cum poate fi obţinut
Pentru a primi un card euro-

pean de sănătate trebuie să com-
pletaţi o cerere (disponibilă la 
sediul CJAS sau care poate fi des-
cărcată de pe site-ul www.cnas.
ro/casgl/ - n.r.), pe care mai apoi o 
depuneţi, alături de o copie după 
buletin, la sediul CJAS Galaţi. În 
locul buletinului, pentru copiii 
care nu au împlinit încă 14 ani, 
trebuie să aduceţi o copie după 
certificatul de naştere.

 Cardul vă va fi trimis prin poş-
tă, în termen de şapte zile de la 
înregistrarea în sistem a cererii 

pe care aţi depus-o. Dacă aveţi ne-
voie de document într-un termen 
mai scurt sau dacă tipărirea nu 
decurge conform planului, veţi 
primi de la CJAS un certificat 
provizoriu de înlocuire. Anul 
trecut, au fost eliberate 234 de 
astfel de certificate. Tipărirea şi 
eliberarea cardului este gratuită 
pentru asigurat, costurile fiind 
acoperite din Fondul de sănăta-
te. Documentul este valabil un 
an, perioadă după care poate fi 
înlocuit printr-o altă cerere.

 Cardul european de sănăta-
te a fost introdus în anul 2007, 
prin Ordinul 559/2006 al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănă-
tate. Documentul este folosit de 
românii care merg în străinăta-
te ca turişti, pentru a lucra sau 
pentru a studia sau din motive fa-
miliale. Singura condiţie este ca 
deplasarea să nu dureze mai mult 
de un an, adică exact termenul de 
valabilitate a cardului. 	.

Urgenţe medicale apărute în timpul unei deplasări în străinătate? 	.  UTIL

agenda medicală

Cum puteţi 
obţine 
cardul 
european 
de sănătate 

Cardul european 
conţine un set 
obligatoriu 
de informaţii 
vizibile: numele 
şi prenumele 
asiguratului, codul 
numeric personal 
al asiguratului, 
data naşterii, data 
expirării cardului 
etc. Documentul 
este eliberat 
gratuit şi de el pot 
beneficia toţi cei 
care au asigurările 
medicale plătite la 
zi 

Cardul european de sănătate uu
nu este valabil în România	
foto internet

Cât costă 
eliberarea 
unuia nou 
CJAS. Aproximativ 
8.300 de gălăţeni au fost 
nevoiţi să depună cereri 
pentru eliberarea unui nou 
card de sănătate, în ultimii 
doi ani, după ce pe primul 
l-au pierdut sau l-au distrus. 
Dacă primul document este 
gratuit, pentru tipărirea celui 
de-al doilea card asiguratul 
trebuie să plătească suma 
de 15,5 lei. Până ce cardul 
duplicat este trimis prin 
poştă, asiguratul obţine de la 
Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi 
o adeverinţă înlocuitoare 
valabilă 60 de zile. Astfel, 
pentru eliberarea unui card 
duplicat, în cazul pierderii 
sau distrugerii documentului 
original, asiguratul trebuie 
să depună o cerere la 
CJAS, însoţită de o copie 
după actul de identitate şi 
de dovada plăţii taxei de 
retipărire şi distribuţie. În 
perioada septembrie 2014 – 
16 ianuarie 2017, aproximativ 
454.000 de carduri de 
sănătate au fost tipărite 
pentru judeţul Galaţi. Dintre 
acestea, 10.600 se află în 
continuare la sediul CJAS, 
din strada Mihai Bravu, de 
unde pot fi ridicate de către 
asiguraţi sau de aparţinătorii 
acestora. În jur de 397.000 
de carduri au fost distribuite 
prin Poşta Română, în 
vreme ce 41.000 au ajuns 
în posesia asiguraţilor prin 
intermediul medicilor de 
familie. 	. R.B.
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Klaus Iohannis a condus 
şedinţa de Guvern de ieri
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Mişcare-surpriză a preşedintelui 
Klaus Iohannis, care a mers, 
ieri, la şedinţa de Guvern la care, 
potrivit HotNews.ro, urma să 
fie adoptată o Ordonanţă de 
Urgenţă de dezincriminare a 
unor infracţiuni şi o Ordonanţă 
de graţiere, informaţie care a 
stârnit un val de indignare în 
rândul opiniei publice.

Iohannis a subliniat că or-
donanţele (al căror text este, 
deocamdată, ţinut secret) tre-
buie, înainte de toate, dezbătute 
public.

Preşedintele Klaus Iohannis a 
condus, ieri, şedinţa Executivu-
lui, după ce, marţi seară, în presa 
naţională au circulat informaţii 
conform cărora coaliţia de la gu-

vernare PSD-ALDE se pregătea 
să adopte două ordonanţe de ur-
genţă pentru dezincriminarea şi 
graţierea unor infracţiuni.

„Este un elefant în încăpere, 
dar nu se vede. Sunt doi elefanţi 
de fapt, ordonanţa de graţiere şi 
cea de modificare a Codurilor pe-
nale. Evident că am discutat cu 
premierul. Domnia Sa mi-a spus 
că discuţia avusese loc cu anu-
miţi colegi din Guvern şi că nu 
va fi pusă pe ordinea de zi supli-
mentară. De asemenea, subliniez 
că s-a angajat ca aceste chestiuni 
să nu fie băgate peste noapte în ni-
cio şedinţă de Guvern, ci imediat 
ce documentele vor fi clarificate, 
sub conducerea Ministerului Jus-
tiţiei, MAI şi Ministerului Dele-
gat pentru Afaceri Europene, să 
fie date spre consultare tuturor 
entităţilor prevăzute de lege: 
CSM, organizaţii profesionale, 

organizaţii ale judecătorilor şi 
opiniei publice“, a declarat şeful 
statului, citat de ProTV.

Reacţia premierului 
Grindeanu

"Nu erau pe ordinea de zi OUG 
pentru graţiere şi OUG pentru 
modificarea Codului penal. Dar 
scrie în Constituţie că avem voie 
să dăm amnistie şi graţiere? Scrie 
că avem voie să facem lucrurile 
acestea? Da. Deci nu sunt împo-
triva legii. Am avut discuţii cu 
ministrul Justiţiei, care a spus ce 
îşi doreşte în mandatul său şi care 
este politica pe care o vom avea pe 
acest domeniu. Eu cred că să dăm 
ordonanţe, respectând legea, este 
la fel de constituţional cum a ve-
nit preşedintele să prezideze şe-
dinţa de Guvern“, a declarat prim-
ministrul Sorin Grindeanu, după 
şedinţa Executivului.	.

’ 
Premierul s-a angajat 
ca aceste chestiuni 
să nu fie băgate 
peste noapte în 
nicio şedinţă de 
Guvern, ci imediat ce 
documentele vor fi 
clarificate 
Klaus Iohannis 
preşedintele României

Pentru ca graţierea şi dezincriminarea unor infracţiuni să nu fie adoptatE 	.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Procurorii DNA din Timişoa-
ra au descins, ieri-dimineaţă, la 
Poliţia de Frontieră Arad, pre-
cum şi la vămile Nădlac 1 şi 2, 
Vărşand şi Turnu. În urma ac-
ţiunii, 13 poliţişti de frontieră, 
suspectaţi de luare de mită, au 

fost ridicaţi şi duşi la audieri, 
potrivit unor surse din rân-
dul anchetatorilor, informează 
news.ro. Politiştii de frontieră 
sunt suspectaţi că primeau în-
tre cinci şi zece euro pentru a 
permite unor persoane să intro-
ducă în ţară diferite cantităţi de 
ţigări de contrabandă, potrivit 
unor surse din rândul ancheta-

torilor. Pentru un transport mai 
mare, agenţii ar fi cerut 42.000 
de euro, însă acesta nu a mai 
fost efectuat, mai arată sursele 
citate. Potrivit aceloraşi surse, 
cei 13 poliţişti de frontieră au 
fost monitorizaţi timp de mai 
multe luni. Aceştia au fost duşi 
la sediul DNA Timişoara, pentru 
audieri.	.

Descinderi DNA la Poliţia de Frontieră 
Arad şi la patru vămi

Un fost 
primar şi-a 
lăsat averea 
satului

Inedit. Un fost primar al 
satului Saint-Pons-de-Thomieres, 
din provincia franceză Herault, 
a lăsat moştenire comunităţii 
pe care a condus-o 800.000 de 
euro, scrie „France Bleu Herault“, 
citat de News.ro. Georgette 

Thaillandes, o socialistă convin-
să, a condus satul între 1977 şi 
1989, după care a fost consilier 
general până în 1994. Ea a murit 
în primăvara anului 2016, după 
ce şi-a petrecut ultimii ani într-un 
azil de bătrâni. 	 . C. D. 

Conversia 
creditelor în 
franci elveţieni, 
amânată 
Justiţie. Curtea 
Constituţională a României (CCR) a 
amânat din nou decizia privind Legea 
conversiei creditelor în franci elveţieni, 
contestată de Guvern, după ce în 
noiembrie discuţiile au fost amânate, 
în aşteptarea motivării privind 
Legea dării în plată, informează 
Digi 24. Şedinţa CCR pentru 
pronunţarea privind Legea conversiei 
creditelor în franci elveţieni a fost 
amânată până pe 7 februarie, pentru 
o examinare mai profundă. 	.C. D.

Fost şef 					  
al SRI, inculpat 
în dosarul 
Mineriadei 
Audiere. Virgil 
Măgureanu, fost director al Serviciului 
Român de Informaţii, a fost audiat, 
ieri, de Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, fiind citat pentru 
a i se aduce la cunoştinţă că este 
inculpat pentru infracţiuni contra 
umanităţii în dosarul Mineriadei, în 
care au fost puse sub acuzare mai 
multe persoane, printre care Ion 
Iliescu, Petre Roman, Gelu Voican 
Voiculescu şi Miron Cozma. Procurorii 
militari cheamă la audieri toate 
persoanele puse sub acuzare în acest 
dosar. În aceeaşi cauză, procurorii 
militari efectuează în continuare 
urmărirea penală faţă de alţi 18 
suspecţi, tot pentru infracţiuni de 
crime împotriva umanităţii. 	. C.D. Ar
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parteneriat 
Proiect româno-francez la Colegiul „Cuza“

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Inspectoarea general-adjunctă 
Pompilia Chifu şi directoarea Co-
legiului Naţional “Al.I.Cuza” Iulia 
Chirnoagă au efectuat o vizită de 
lucru în Franţa, la Liceul General 
Arnaut Daniel din Ribérac, insti-
tuţie aflată într-un parteneriat 
cu Colegiul Naţional “Al.I.Cuza”. 
Cele două cadre didactice au vizi-

tat unitatea şcolară parteneră, au 
descoperit asemănările şi deose-
birile dintre cele două sisteme de 
învăţământ, au făcut schimb de 
idei cu profesorii francezi, au asis-
tat la ore (precum opţionalul de 
cinematografie sau literatura fran-
ceză). De asemenea, s-au asigurat de 
buna desfăşurare a proiectului ce 
se derulează deja de trei ani, care 
presupune un demers în două eta-
pe: un stagiu de o lună pentru trei 

elevi din liceul gălăţean, în Ribérac 
(în luna ianuarie), în timp ce, cinci 
elevi din Franţa vor veni la Galaţi, 
în martie. 

 Mai mult decât atât, cu ocazia 
acestei vizite de lucru s-au discu-
tat detaliile unui proiect Erasmus 
+KA2, calendarul activităţilor care 
vor avea drept scop realizarea unor 
scurtmetraje, în vederea descoperi-
rii specificului culturii şi civilizaţi-
ei fiecărei ţări.	.

noutăţi

A crescut 
costul 
standard 				
per elev 
HOTĂRÂRE. Costul 
standard per elev pentru 
învăţământul preuniversitar de stat, 
particular şi confesional acreditat, 
pentru anul 2017, creşte de la 
3.043 lei pe an la 3.740 lei, potrivit a 
două hotărâri adoptate de Guvern. 
Unităţile de învăţământ primesc 
finanţare de bază din sumele 
defalcate din TVA prin bugetele 
locale. Costul standard per elev 
se determină pentru fiecare nivel 
de învăţământ, filieră, profil, 
specializare, în funcţie de mărimea 
şi tipul unităţilor de învăţământ, 
mediul urban/rural şi coeficienţii de 
temperatură din zone geografice. 
Pe baza costului standard se 
alocă finanţarea cheltuielilor cu 
salariile, sporurile, indemnizaţiile 
stabilite prin lege. Nu sunt incluse 
în această categorie cheltuielile 
pentru alocaţii şi pentru transport. 	
. R.A.P.

4.500 de creşe, 
grădiniţe 						
şi şcoli noi 
INVESTIŢII. Executivul 
a extins categoriile de investiţii 
care pot fi finanţate în cadrul 
Programului naţional de dezvoltare 
locală, punându-se mai mult 
accent pe domeniile Învăţământ 
şi Sănătate. Prevederile legale se 
referă la realizarea, extinderea, 
reabilitarea, modernizarea, 
dotarea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, respectiv, creşe, 
grădiniţe, şcoli, licee, colegii. 
Începând cu anul 2017, se va 
asigura finanţarea a 9.500 de 
obiective de investiţii noi. Dintre 
acestea, 2.500 sunt creşe şi 
grădiniţe, iar 2.000 sunt unităţi de 
învăţământ preuniversitar. Începând 
cu anul 2017, prin Ministerul 
Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice şi Fondurilor Europene, se 
va asigura finanţarea a 30 de spaţii 
cu destinaţia de cămine pentru 
studenţi. 	. R.A.P.

Un reputat 
profesor gălăţean 
verifică titlurile 
universitare
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Profesorul inginer doctor Cătălin 
Fetecău de la Facultatea de 
Inginerie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi a 
fost numit în Consiliul General al 
Consiliului Naţional de Atestare a 
Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor 
Universitare (CNATDCU).

Cinci dintre cei 47 de membri ai 
Consiliului General al CNATDCU şi 
alţi 18 din opt comisii de specialitate 
au fost schimbaţi prin ordin de mi-
nistru, care a fost publicat, marţi, 
17 ianuarie, în Monitorul Oficial, 
pentru că şi-au dat demisia, fie din 
motive personale, fie pentru că erau 
incompatibili cu aceste funcţii. Ordi-
nul a fost semnat de fostul ministru 
al Educaţiei, Mircea Dumitru, în 21 
decembrie.

Printre cei cinci universitari nu-
miţi în Consiliul General al CNATD-
CU se numără şi unul dintre univer-
sitarii gălăţeni -  prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău. 

În vârstă de 56 de ani, profesorul 
Cătălin Fetecău se consideră cu mân-
drie produsul Universităţii „Dunărea 
de Jos“, unde a terminat studiile de 
licenţă în 1984, la Facultatea de Me-
canică (devenită de Inginerie), al cărei 
decan a fost până în 2016. Experienţa 
sa managerială are la bază opt ani în 
care a fost directorul Departamentu-
lui de Formare Continuă şi Transfer 

Tehnologic (2000-2008) şi alţi opt ani 
în care a fost decanul Facultăţii de 
Mecanică şi al Facultăţii de Inginerie 
(2008 -  2016). Este cunoscut atât stu-
denţilor, cât şi colegilor ca fiind un ne-
obosit organizator de acţiuni variate, 
pentru promovarea şi îmbunătăţirea 
procesului de învăţământ al institu-
ţiei pe care a condus-o. Este, printre 
altele, şi preşedintele Asociaţiei Ab-
solvenţilor Facultăţii de Mecanică, în 
cadrul căreia derulează, de aseme-
nea, proiecte multiple şi în prezent. A 
iniţiat şi finalizat proiecte cu impact 
asupra comunităţii academice, a cre-
at punţi de legătură cu instituţii din 

Galaţi, dar şi cu cele din ţară şi din 
străinătate. 

Consiliul General al CNATDCU, al 
cărui membru este în prezent şi Cătă-
lin Fetecău, urmează să se întruneas-
că în perioada imediat următoare 
pentru a stabili dacă teza Codruţei 
Kovesi este un plagiat. Reexaminarea 
se va face având în vedere că tot marţi, 
17 ianuarie, a fost contestată decizia 
CNATDCU prin care se stabilea că 
doctoratul nu a fost plagiat. Conform 
legislaţiei, teza va fi evaluată de trei 
specialişti care vor trimite un raport 
la Consiliul General, care va lua o de-
cizie prin vot. 	.

numire 
Membru în Consiliul General al CNATDCU

Prof.  ing. dr. Cătălin Fetecău a fost timp de opt ani decan al uu
Facultăţii de Inginerie 	  

Când are 
loc „Lectura 
ca viaţă“

AMÂNARE. Din cauza 
vremii nefavorabile, Olimpiada 
„Lectura ca abilitate de viaţă“, eta-
pa judeţeană, a fost reprogramată. 
Concursul se va desfăşura sâmbă-
tă, pe 28 ianuarie, la Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă“.    Anul trecut, 

Galaţiul a obţinut un premiu special 
la faza internaţională a Olimpia-
dei „Lectura ca abilitate de viaţă“, 
prin eleva de la Colegiul  Naţional 
„Costache Negri“, Ioana Gheorghe, 
pregătită de profesoara Valentina 
Braşoveanu. 	. R. A. P.

’ 
Beneficiile acestei 
experienţe sunt 
multiple: cunoaşterea 
unei alte culturi, 
contactul cu 
vorbitori nativi şi 
posibilitatea de a 
exersa şi îmbunătăţi 
cunoştinţele 
lingvistice, o 
modalitate de 
responsabilizare a 
elevilor şi de câştigare 
a autonomiei 
personale. Aceste 
parteneriate 
reprezintă exemple 
de bună practică, iar 
extinderea lor trebuie 
încurajată 
Iulia Chirnoagă  
directorul Colegiului „Cuza“Ar
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din sportul 
gălăţean
“Naţionalele” 
de şah, 					  
la Băile Felix 

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu
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O nouă 
extremă 
stânga şi două 
pierderi grele

Transfer la CSU Danubius 	. Handbal

 
şah. Întrecerile ediţiei din 
acest an a Campionatului Naţional 
de copii şi juniori se vor disputa 
la Băile Felix, de la 1 februarie. 
Galaţiul va fi prezent cu un grup 
masiv de sportivi, reprezentând 
toate cele patru cluburi de 
specialitate: Diana, Genius, 
Smart şi Şah Club. Vor avea loc 
9 runde, în sistem elveţian, iar 
câştigătorii vor obţine undă verde 
să reprezinte şahul „tricolor” în 
viitoarele competiţii de anvergură 
- Campionatele Europene şi 
Mondiale.	 .	

Arcada 
a ratat 
calificarea 
europeană

VOLEI. Echipa masculină de 
volei Arcada Galaţi a câştigat meciul 
retur, disputat, ieri-seară, pe teren 
propriu, cu Vojvodina Novi Sad  
(Serbia), din 16-imile Cupei CEV,  
cu scorul de 3-2 (25-19, 22-25, 22-25, 
25-21, 15-12). Cum sârbii au câştigat 

meciul tur cu scorul de 3-0, aceştia 
s-au calificat în optimile de finală  
ale competiţiei europene. Pentru  
a obţine calificarea, gălăţenii aveau 
nevoie de o victorie cu 3-0 sau 3-1  
şi, apoi, de câştigarea “setului de 
aur”.	. M. Căpăţînă

tenis 
Cîrstea a eliminat favorita numărul 10, la Australian Open 

FOTBAL. Una dintre 
echipele gălăţene participante 
în campionatul Ligii a III-a de 
fotbal, Sporting Lieşti, îşi va relua 
pregătirile astăzi. Antrenorul Ionuţ 
Niculcea ne-a comunicat că 
pregătirile în vederea returului, al 
cărui start va fi pe 3 martie, se vor 
desfăşura la Lieşti şi Galaţi.	.

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea română de tenis So-
rana Cîrstea s-a calificat, ieri, la 
Melbourne, în runda a treia a tur-
neului Australian Open, primul 
de Grand Slam al anului, după ce a 
reuşit una dintre surprizele zilei, 
prin victoria în faţa Carlei Suarez 

Navarro (Spania, 12 WTA), a zecea 
favorită a turneului, cu scorul de 
7-6 (1), 6-3. Din cele şase românce 
aflate la startul turneului, Cîrstea 
(78 WTA) este singura rămasă în 
cursă la simplu.  Sorana Cîrstea 
şi-a egalat cea mai bună perfor-
manţă a sa la Melbourne (2012 şi 
2013), după ce în 2014 şi 2015 a 
pierdut în primul tur, iar în 2016 

nu a participat. Ea şi-a asigurat 
până acum 130.000 de dolari aus-
tralieni şi 130 de puncte WTA. Ur-
mătoarea adversară a româncei 
este Alison Riske (SUA, locul 42 
WTA). Irina Begu, locul 29 WTA, 
a pierdut, scor 6-3, 7-6 (8), în faţa 
cehoaicei Krystina Pliskova (locul 
57 WTA). În proba de dublu, pe-
rechea Horia Tecău şi Jean Julien 

Rojer (Olanda) s-a calificat în turul 
secund, după ce a câştigat, scor 7-6 
(5), 7-6 (3), în faţa perechii Philipp 
Petzscher/ Mikhail Youzhny (Ger-
mania/ Rusia). Şi perechea Florin 
Mergea/ Dominic Iglot (România/ 
M. Britanie) a avut acces în turul al 
doilea, după victoria, scor 6-2, 7-5, 
în faţa perechii australiene Luke 
Saville/ Jordan Thomson.	.

 
volei. Sâmbătă se reiau 
meciurile în competiţia feminină 
Divizia A1. Echipa gălăţeană CS 
Universitatea va evolua, pe teren 
propriu, în compania ieşencelor de 
la Penicilina (Sala „Dunărea”, ora 
16,00). „Studentele” abordează 
returul cu meciul etapei a treia, iar 
în clasament se află pe penultimul 
loc, cu doar 4 puncte medical.	.

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal CSU 
Danubius şi-a mărit lotul cu o 
jucătoare de la Cetate Deva, 
însă nu va mai putea conta pe 
Daciana Balaban şi Iulia Artean, 
ambele accidentate.

Deşi perioada de transferări 
s-a încheiat, încă se mai pot face 
achiziţii de jucătoare libere de 
contract în Liga Naţională, iar 
CSU Danubius urmează să efec-
tueze o astfel de legitimare.

După recenta retragere din 
campionat a formaţiei Cetate 
Deva, jucătoarele acesteia au de-
venit libere de contract, iar una 
dintre acestea, extrema stânga 
Denisa Şerevel, a avut rapid mai 
multe oferte. A ales-o pe cea de la 
CSU Danubius Galaţi, jucătoarea 
în vârstă de numai 20 de ani ur-
mând să fie din nou coechipieră 
cu trei dintre colegele pe care le-a 
avut ASC Şc 181 Bucureşti, Emi-
lia Anghel, Andreea Chiricuţă şi 
Mădălina Conache.

 Denisa Şerevel a ajuns marţi 
seara în Galaţi, iar ieri a avut pri-
mul antrenament sub comanda 
tehnicianului Valeriu Costea. 
„Ne-am înţeles cu jucătoarea la 
toate aspectele contractuale şi ur-
mează să finalizăm formalităţile 

de legitimare la federaţie”, ne-a 
spus Dan Pantea, preşedintele 
CSU Danubius.

„Daci“ şi Iulia Artean, 
final de sezon

În schimb, echipa gălăţeană a 
suferit două pierderi grele în ceea 
ce priveşte componenţa lotului, 
Iulia Artean şi Daciana Curtean 
Balaban. Ambele au suferit acci-
dentări oarecum similare, leziuni 
ale ligamentelor genunchiului, 
iar speranţele că acestea nu sunt 
severe au fost zadarnice. Interul 
dreapta Iulia Artean, accidentată 
înaintea reluării campionatului, 
a fost supusă marţi unei inter-
venţii chirurgicale, iar Daciana 
Curtean Balaban, care s-a acci-
dentat în prima partidă din acest 
an, cea de la Slobozia, va fi şi ea 
supusă cât de curând unei opera-
ţii. Cum perioada de recuperare 
este estimată la aproximativ pa-
tru luni, sunt şanse foarte mici 
ca cele două handbaliste să mai 
poată juca în acest sezon, care se 
încheie la 30 aprilie.

 CSU Danubius, aflată la pri-
mul sezon după promovarea în 
Liga Naţională, este pe locul 10 
în clasament, iar următorul meci 
îl are programat pe 26 ianuarie, 
la Galaţi, cu formaţia Corona 
Braşov, în cadrul etapei a doua a 
returului.	.

’ 
Denisa este 
o jucătoare 
tânără, talentată, 
ambiţioasă, 
dispusă să 
muncească mult 
pentru a progresa 
Valeriu Costea  
antrenor CSU Danubius

Denisa Şelever, ultima achiziţie a echipei gălăţene CSU Danubiusuu
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Au scăzut mult şansele la locul al doilea în sezonul regulat	. Hochei

Dunărea a pierdut 
derbiul în ultima repriză

Bogdan 
Stancu 		
a schimbat 
echipa

Transfer. Fotbalistul 
român Bogdan Stancu s-a despărţit de 
formaţia Genclerbirligi şi a semnat cu o 
altă echipă turcă, Bursaspor, a anunţat, 
luni, noul său club.  
Atacantul în vârstă de 29 de ani, cu 12 
goluri în 48 de meciuri pentru naţionala 

României, evolua din 2013 la Gencler-
birligi. Bursaspor este pe locul 5 în 
campionat, la finalul turului,  
cu 27 de puncte din 17 etape. Bur-
saspor este mai bine clasată decât 
Genclerbirligi, ocupanta locului 9,  
cu 22 de puncte. 	. M. Căpăţînă
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competiţii 
rezultate

BASCHET. S-a dat 
startul meciurilor fazei semifinale a 
Campionatului Naţional de baschet 
pentru echipele de juniori. Primii 
care s-au prezentat la start au fost 
juniorii Under 18 de la Phoenix 
LPS. Elevii antrenorilor Gelu 
Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu 
au jucat la Ploieşti, cu echipa CS 
Şcolar. Cu un jucător în mare vervă 
- Vladimir Cojocaru, marcator a 40 
de puncte - gălăţenii şi-au trecut 
în cont o importantă victorie, scor 
84-76. La dobândirea acestui 
succes au mai pus umărul: Adrian 
Ţocu, Dumitru David, Vlad Gheţău, 
David Stan, Cezar Bănescu, Victor 
Moşonea şi Matei Stan. În următo-
rul meci, gălăţenii vor primi replica 
celor de la CSS Bega Timişoara. 
Apoi, au debutat şi juniorii Under 
16 ai aceluiaşi club. Aceştia au 
primit replica colegilor de com-
petiţie de la CSS Craiova. Echipa 
gălăţeană a avut o bună evoluţie 
şi a câştigat la un scor clar: 67-53. 
Iată „cinciul” evidenţiat: Antonio 
Conachi, Emanuel Găleţusă, Alex 
Patko, Teodor Crăciun şi Ştefan 
Tăbăcaru. Săptămânile viitoare vor 
intra în competiţie şi celelalte trei 
echipe ale Phoenix LPS: băieţii de 
la Under 14 şi Under 15 şi fetele de 
18 ani.	 . Gh. Arsenie

Juniorii, 
victorie 
în fieful 
ploieştenilor 

www.viata-libera.ro Sport
viaţa ca joc

Sonia Baciu, marian căpăţînă 
redactie@viata-libera.ro

Echipa de hochei pe gheaţă CSM 
Dunărea Galaţi a pierdut, scor 
2-3 (1-0, 2-1, 0-2), partida de pe 
teren propriu cu SC Miercurea 
Ciuc, disputată marţi seară, 
care a contat atât pentru Liga 
Naţională, cât şi pentru Liga Mol.

Dunărea a avut o evoluţie 
bună doar în prima repriză, dar 
fără prea multă eficienţă, intrând 
la prima pauză cu avantaj mi-
nim, în urma golului marcat de 
Bushbacher, din pasa lui Rusnak, 
în penultima secundă.

Apoi, SC M. Ciuc a avut mo-
mente prelungite în care a ţinut 
jocul în treimea echipei gălăţene, 

dominare care le-a adus oaspeţi-
lor egalarea (Antal, în min. 27). 
Totuşi, Dunărea a avut puterea 
de a replica şi a revenit la condu-
cere: 2-1, în min. 34, gol marcat 
de Cătălin Berdilă (pase decisive 
Krajci şi Szocs).

A treia repriză, în ultimul 
timp o specialitate a celor de la 
Dunărea în câştigarea meciuri-
lor, a fost de data aceasta domi-
nată de echipa din Miercurea 
Ciuc, care a egalat în min. 50, iar 
după încă 61 de secunde a înscris 
şi golul victoriei.

În urma acestui rezultat, Du-
nărea şi-a diminuat foarte mult 
şansele de a mai putea ajunge 
pe locul al doilea până la fina-
lul sezonului regulat, ocupat de 
adversara de marţi, cu un avans 

ajuns acum la 12 puncte. Dună-
rea este pe locul al patrulea (cu 35 
de puncte) şi va încerca să ajungă 
măcar pe locul al treilea, ocupat 
de Progym Gheorgheni (41 p). 
În play-off, echipa de pe locul al 
treilea va juca cu cea de pe locul 
secund, iar Corona Braşov, care 
doar teoretic mai poate pierde 
primul loc, cu a patra clasată.

Dunărea şi Progym mai au 
de disputat câte şase meciuri în 
sezonul regulat, dintre care unul 
este duel direct, pe 18 februarie. 
Echipa gălăţeană mai are de ju-
cat cu Sportul (29 şi 30 ianuarie), 
Steaua (deplasare, 6 februarie), 
Progym (deplasare, 18 februarie), 
Corona (acasă, 25 februarie) şi SC 
M. Ciuc (deplasare, 4 martie). Cei 
din Gheorgheni mai au şi ei două 

partide cu Sportul, plus jocurile 
cu Corona (deplasare), M. Ciuc, 
Dunărea şi Steaua, toate trei aca-
să. Cei de la Miercurea Ciuc mai 
au şapte meciuri.

În Liga Mol, Dunărea este pe lo-
cul 9, la un punct distanţă de Feren-
cvaros, echipa aflată pe locul 8, ulti-
mul calificant în play-off. În această 
competiţie, CSM Dunărea mai are de 
disputat cinci partide din sezonul 
regulat, următorul fiind chiar îm-
potriva echipei Ferencvaros (mâine, 
la Budapesta). Vor urma alte două 
jocuri în deplasare, pe 21 ianuarie 
cu MAC (locul 2) şi pe 23 ianuarie 
cu DVTK (locul 1), apoi sezonul re-
gulat se va încheia cu două meciuri 
pe teren propriu, pe 28 ianuarie cu 
HK Belgrad, respectiv, pe 4 februarie 
cu Debrecen.	 . 

Dunărea este 
pe locul 4 (35 
de puncte) în 
Liga Naţională 
şi va încerca să 
ajungă măcar pe 
locul 3, ocupat 
de Progym 
Gheorgheni (41 p)

Americanul Phil Bushbacher, uu
la deschiderea scorului în 
„dubla“ CSM Dunărea Galaţi - 
SC M. Ciuc	 foto Sonia Baciu 
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Ce materiale de construcţie finanţează 
„Casa Verde Plus“
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Proiectul de izolare termică a 
unei locuinţe aflate în construc-
ţie va fi acceptat doar dacă este 
folosit un termosistem din mate-
riale organic-naturale şi finisaje 

compatibile pentru pereţi sau 
acoperiş (în baza unui proiect 
realizat de un arhitect cu drept 
de semnătură). Totodată, în pro-
iectul tehnic sau în dispoziţia de 
şantier va trebui să se regăsească 
o menţiune explicită cu privire 
la termosistem. Regulile vor fi 

valabile şi pentru  locuinţele ce 
vor fi renovate, însă în proiectul 
tehnic va trebui să fie menţionată 
şi suprafaţa utilă a casei.

În ceea ce priveşte materiale-
le de izolaţie organic-naturale, 
ordinul de ministru face referire 
la cânepă, lână, bumbac, denim 

reciclat, plută, celuloză din ma-
teriale reciclate şi alte materiale 
asemănătoare.

Programul „Casa Verde Plus“ 
va fi lansat anul acesta şi le oferă 
românilor şansa de a obţine fi-
nanţare de până la 40.000 de lei 
din partea guvernului.	.

Antonio Tajani, 
noul preşedinte al 
Parlamentului European

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Candidatul popularilor eu-
ropeni, Antonio Tajani (Ita-
lia), a fost ales în funcţia de 
preşedinte al Parlamentului 
European, pentru un mandat 
de doi ani şi jumătate, în urma 
votului deputaţilor reuniţi 
în cadrul sesiunii plenare, la 
Strasbourg, marţi, 17 ianuarie. 
Acesta va prelua ştafeta de la 
preşedintele în exerciţiu al PE, 
socialistul Martin Schulz.

Iniţial, în cursa pentru cea 
mai importantă funcţie în 
forul european s-au înscris 

şapte candidaţi: Eleonora Fo-
renza (GUE/NGL, Italia), Jean 
Lambert (Grupul Verzilor/ALE, 
Regatul Unit), Gianni Pittella 
(S&D, Italia), Laurenţiu Rebega 
(ENF, România), Helga Stevens 
(CRE, Belgia), Antonio Tajani 
(PPE, Italia) şi Guy Verhofstadt 
(ALDE, Belgia).

"Au avut loc patru tururi 
de alegeri, întrucât niciunul 
dintre candidaţi nu a obţinut 
majoritatea absolută a voturi-
lor exprimate în primele trei 
tururi organizate pe parcursul 
zilei de marţi. La cel de-al pa-
trulea tur au participat Anto-
nio Tajani (PPE, Italia) şi Giani 

Pittela (S&D, Italia), cei doi fiind 
candidaţii cel mai bine clasaţi 
în cel de-al treilea tur. Au fost 
exprimate 713 voturi, dintre 
care 633 valide. Antonio Tajani 
a obţinut 351 voturi, iar Gianni 
Pittella 282“, se precizează în-
tr-un comunicat de presă al 
Parlamentului European.

Tajani este un politician cu 
experienţă, fost vicepreşedinte 
PE, fost comisar european pen-
tru Industrie şi Antreprenoriat 
şi fost vicepreşedinte al Comi-
siei Europene.

Înainte de a intra în politică, 
Tajani a fost ofiţer în Forţele Ae-
riene ale Italiei şi a lucrat apoi 

ca jurnalist, editor al unor sec-
ţiuni de afaceri parlamentare.

Antonio Tajani este euro-
parlamentar din 1994, iar din 
iunie 1999 până în mai 2008 a 
fost şeful delegaţiei Forza Italia 
în Parlamentul European.

Tajani a făcut valuri în 2014, 
când a refuzat indemnizaţia de 
13.000 de euro pe lună acordată 
de Comisia Europeană foştilor 
vicepreşedinți CE timp de trei 
ani după încetarea mandatu-
lui. Politicianul italian a spus 
atunci că este o obligaţie mo-
rală să nu accepte aceşti bani 
atâta vreme cât activează ca 
europarlamentar.	.

Deznodământ la Strasbourg 	.  UE

Evidenţa 
Persoanelor 
face 
angajări

Slujbe. Gălăţenii aflaţi în 
căutarea unui loc de muncă pot 
participa la concursul organizat 
de Direcţia Judeţeană de Evidenţă 
a Persoanelor pentru ocuparea 
funcţiilor de inspector principal 
(pentru care se cer studii universi-

tare în ştiinţe economice şi vechime 
de cinci ani) şi referent superior (cu 
studii liceale şi vechime de nouă 
ani), în cadrul Compartimentului 
Financiar-contabilitate. Relaţii su-
plimentare pot fi obţinute la telefon 
0336.401.866. 	. C. D. 

Ţigări 
ascunse 
în bordul 
maşinii 
Frontieră. În 
Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier s-a 
prezentat, în după-amiaza 
zilei de 16 ianuarie, pentru 
efectuarea formalităţilor 
specifice, pe sensul de intrare 
în ţară, cetăţeanul român Ş. 
E., în vârstă de 45 de ani. 
Bărbatul, domiciliat pe raza 
judeţului Galaţi, conducea un 
autoturism marca Volkswagen, 
înmatriculat în Germania. 
Pentru valorificarea unor 
informaţii deţinute, poliţiştii 
de frontieră le-au solicitat 
inspectorilor vamali efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
autoturismului, în urma căruia 
au fost descoperite, ascunse 
şi nedeclarate, în bordul 
autoturismului, 1.980 de 
ţigarete (99 de pachete), de 
diferite mărci, de provenienţă 
Duty Free, cu timbru de 
acciză Republica Moldova. 
Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura ridicării 
ţigaretelor, în valoare de 1.188 
de lei, în vederea confiscării, 
iar cetăţeanul român a fost 
sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 5.000 
de lei.  	. T. M.
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Misiune FMI 				
în România 
Evaluare. O misiune 
a Fondului Monetar Internaţional 
(FMI) efectuează, în această 
săptămână, „o vizită de curtoazie” 
la Bucureşti, pentru un prim contact 
cu noua echipă guvernamentală, 
informează Ministerul Finanţelor 
Publice. Misiunea, formată dintr-o 
echipă restrânsă, va fi condusă 
de şeful misiunii FMI pentru 
România, Reza Baqir. România nu 
are, în prezent, în derulare niciun 
acord de finanţare cu FMI, însă 
instituţia financiară internaţională 
evaluează anual evoluţia economiei 
româneşti. 	. O.A.C.

Actorul Ion Besoiu a plecat 						    
la celălalt capăt al Pământului

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Celebrul actor Ion Besoiu, 
interpret al căpitanului Anton 
Lupan în serialul „Toate pânze-
le sus!“, a murit, ieri-diminea-
ţă, la vârsta de 85 de ani. Ma-

estrul era internat la Institutul 
„C.C Iliescu“ din Capitală. În 
ultimele zile, potrivit „Adevă-
rul“, Ion Besoiu fusese mutat 
în secţia de Terapie Intensivă a 
spitalului, starea sa fiind foar-
te gravă. Ion Besoiu a fost căsă-
torit de patru ori, prima dată, 

la 23 de ani, iar ultima dată, la 
61 de ani. Are o fiică, Ioana, din 
căsnicia cu actriţa Emilia Do-
brin, care i-a dăruit doi nepoţi, 
gemeni: Nicolae şi Anastasia. 
„Îmi doresc să-i văd mergând 
la şcoală“, spunea, anul trecut, 
actorul într-un interviu.

Trupul neînsufleţit al acto-
rului Ion Besoiu va fi depus, 
mâine, la Teatrul „Bulandra“ 
din Bucureşti, iar înmormân-
tarea va avea loc sâmbătă, a 
declarat Alexandru Darie, di-
rectorul instituţiei teatrale, 
pentru news.ro.	.

În porturile din Galaţi 
şi Brăila au intrat 				  
11 nave maritime

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Convoaiele cu materii prime 
destinate combinatului 
siderurgic ArcelorMital Galaţi 
şi combinatului Alum Tulcea 
au ajuns la destinaţie şi au 
intrat în operare în porturi, 
după ce, cu derogare de la 
autorităţile din domeniul 
navigaţiei, au primit permisiunea 
de a tranzita sectorul fluvial 
al Dunării, pe care circulaţia 
este restricţionată din cauza 
gheţurilor, au declarat pentru 
„Viaţa liberă” reprezentanţii 
Administraţiei Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, trei con-
voaie au primit la sfârşitul săptă-

mânii trecute permisiunea de a 
forţa „blocada” gheţurilor, pen-
tru a asigura continuitatea flu-
xurilor industriale din cele două 
importante unităţi industriale.

„Închiderea navigaţiei pe sec-
torul Brăila - Baziaş, începând 
din 10 ianuarie, ne-a afectat în 
ideea în care nu s-au mai putut 
face transporturile fluviale la 
capacitatea dorită. Am avut însă 
o legătură strânsă cu operatorii 
portuari, cu Navrom, cu AFDJ 
Galaţi, astfel încât să nu blocăm 
activitatea de aprovizionare a 
combinatelor. Au fost aceste 
convoaie speciale de la Constan-
ţa, două pentru Galaţi şi unul cu 
bauxită pentru Tulcea, au ajuns 
şi nu avem probleme din acest 
punct de vedere”, ne-a declarat 
directorul general al APDM Ga-
laţi, Luigi Ciubrei.

Acesta a precizat că, în pre-
zent, în porturile de la Dunărea 
Maritimă sunt în tranzit sau în 

curs de operare 11 nave mariti-
me. „Traficul maritim nu a fost 
îngreunat foarte mult pentru 
că, deşi sunt blocate de gheţuri 
braţele Chilia şi Sf.Gheorghe, 
navigaţia se desfăşoară pe Cana-
lul Sulina. În momentul de faţă 
avem în Portul Brăila şapte nave 
maritime şi în Portul Galaţi pa-
tru nave (două în radă, două în 
operare - n.r.). În Portul Tulcea 
nu avem, deocamdată, operaţi-
uni cu nave maritime”, a preci-
zat directorul general al APDM 
Galaţi.

În prezent, activitatea opera-
torilor se desfăşoară în condiţii 
de iarnă. APDM Galaţi ţine legă-
tura cu Comitetele Judeţene pen-
tru Situaţii de Urgenţă, cu AFDJ 
Galaţi şi cu operatorii portuari, 
în vederea menţinerii funcţiona-
le a porturilor.	 .

’ 
Pe Dunărea Maritimă 
sunt blocate braţele 
Chilia şi Sf.Gheorghe, 
dar navigaţia se 
desfăşoară pe 	
Canalul Sulina 
Luigi Ciubrei 
directorul APDM Galaţi

Trafic naval pe Dunăre 	.  Transporturi

Universitatea, 
în căutare 			
de marinar

Angajare. Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi orga-
nizează concurs pentru ocuparea, 
pe perioadă determinată, a funcţiei 
contractuale de execuţie, temporar 
vacante, de marinar (cu program de 
patru ore pe zi). Se cer studii medii, 

vechime de minimum un an, carnet 
de serviciu marinar şi certificat de 
capacitate marinar. Termenul-limi-
tă pentru depunerea dosarelor de 
înscriere este 23 ianuarie. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la telefon 
0336.130.125. 	. C. D. 

Atestat lipsă, 
amendă sigură 
Trafic.	Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional 
pe numitul G. D., de 48 de ani, din 
Galaţi. Bărbatul a fost depistat în 
timp ce conducea un taxi, pe strada 
1 Decembrie 1918. După ce l-au 
legitimat, oamenii legii au stabilit că 
şoferul nu deţine atestat profesional 
pentru efectuarea transportului 
public de persoane în regim de 
taxi. Acesta a fost motivul pentru 
care şoferul a fost amendat cu 500 
de lei, conform prevederilor HCL 
425/2011. 	 . T. M.
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Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră, Micro 40, C4-91. 
0755123568 (198855)
• Vând garsonieră Micro 40, parter. 
Telefon 0746045207 (199023)
• Vând garsonieră mobilată/ ne-
mobilată, Micro 40, bl. C4 sau 
schimb cu maşină. Tel. 0752361482 
(199364)
• Vând garsonieră, str. Saturn, 
Brailei. Fără agenţii!!! 0758195837 
(199368)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, îmbu-
nătăţită, 20500 euro. 0746549162. 
(199431)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament 1 camera, Ţiglina 
1. Telefon 0744478416 (199204)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 dec Micro 19, etaj 4, termopan, 
LIBER, 19.000Euro. 0745/526231 
(198381)
• 2 cam Aviatia, etaj 2, CT, TP, 
90.000Ron. 0754267318 (198382)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (198442)

• Vând 2 camere decomandate, str. 
Gh. Doja, etaj intermediar, balcon, 
centrală termică, 40000 euro ne-
gociabil. 0724261999, 0726335777 
(198803)
• Apartament 2 camere, Micro 40, 
CT, AC, îmbunătăţit, 4/4. 88000 lei 
negociabil. 0761251209 (199203)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
17, mobilat şi utilat. 39000 Euro. 
0756976488. (199312)
• Mazepa, etaj3, la cheie, CT, 61mp, 
53.900E, 0740851119. (199337)
• Micro19, etaj3, CT, renovat, 
75.000lei, 0740837445. (199338)
• Parfumul Teilor, parter, reno-
vat, 36.000E neg, 0740851119. 
(199339)
• Micro38, etaj1, partial imbunatatit, 
115.000lei, 0740851119. (199340)
• Vând apartament 2 camere, 
Ireg. Fără agenţii!!!. 0758195837 
(199367)
• Vand 2 camere, Centru, renovat, 
cu CT, mobilat si utilat, 54 mp, etaj 
4, 37.500 Euro. Tel. 0751021866 
(199407)
• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, 54 mp, etaj 4/5, 
33.000 Euro negociabil. Tel 
0758069003 (199408)
• 2 decomandate, Micro 20, mobi-
lat, utilat, 33000 euro. 0746549162. 
(199432)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 camere Micro38, stradal, îm-
bunătăţit, centrală, 0742177300 
(198434)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, TP, izolat, 
39.000Euro. 0754267318 (198486)
• Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, lângă Piaţa Micro 14. Tel. 
0744706716 (199180)
• Sid Vest, etaj2, simplu, 50.000E, 
0740837445. (199342)
• Vand 3 semidecomandate, Micro 
21, parter, cu balcon, 55 mp, 135.000 
Lei. Tel. 0751021866 (199409)

• Tig.3, et.3, simplu, Liber, 31000 
EURO, 0749374726 (199417)
• Mazepa, bloc nou, 90M, 
AMENAJAT, CENTRALA, 
0749374726 (199418)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (198454)

• Proprietar vând apartament 4 
camere, imbunătăţit, Mazepa. 
0745229306 (199315)
• Tiglina2, etaj 3, la cheie, CT, 83mp, 
65.000E, 0740851119. (199343)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Dunarea, Mazepa. Tel. 0751021866 
(199404)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (199121)
• Cumpar apartament 3 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003 (199405)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (198384)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(198601)

• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante, rate. 0743760067 
(198865)
• Vând casă în Şendreni, zona moa-
ra Arcada, P+1, posibil şi schimb 
cu apartament. Tel. 0720301196 
(199080)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi 
posibilitate gaze. 0740028092 
(199158)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (199159)
• Vând casă bătrânească comu-
na Lieşti, strada Pieţei. Telefon 
0751241492 (199268)
• Vând/ închiriez casă 12 came-
re, Piaţa Centrală, pretabil birouri 
sau spaţii cazare. 0744431899 
(199320)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere, mobilate şi utilate, 
0757830326. (193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195433)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente mobilate sau nemobilate, 
bloc nou, 0722245260 (198504)
• 3 mobilate utilate, BR-uri, 325E. 
0721236643 (199216)
• Închiriez ap. 3 cam, Piaţa Centrală, 
et. 1, mobilat, utilat, CT, AC, apă se-
parat, 400 euro. Tel. 0744.158.415. 
(199225)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(199272)
• Apartament 1 cameră, mobilat şi 
utilat, General. Telefon: 0748143644 
(199276)
• 2camere mobilate, centrala termi-
ca, 250E, 0740837445. (199335)
• Garsoniera mobilata, 150euro, 
0740837445. (199336)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758840453 (199351)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal. 
0751985825 (199352)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, 
bl.I (lângă Tribunal) mobilată. Tel. 
0770628011 (199370)

• Închiriez cameră mobilată sala-
riată, studentă, elev/ elevă, tineri 
fără copii, nefumători. 0743244091. 
(199375)
• Primesc în gazdă familişti. 
0752825392 (199400)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, la 
scări, 71 mp. 0744517233 (198879)
• Închiriez spaţiu comercial 75 mp. 
Telefon 0742294233 (198896)
• Închiriez la etaj birou 35 mp, toate 
utilităţile, zona Ţiglina 1, clădirea cu 
Raiffeisen. 0726144752 (199177)
• Spaţiu comercial, Micro 19, 20 mp. 
Telefon 0745258625, 0743307385 
(199275)

• Închiriez garaj Energiei nr.24. 
0729977941 (199313)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Micro 19, toate utilităţile. 0740201682 
(199322)
• Spaţiu 35 mp, posibilitate extinde-
re, proprietate, toate utilităţile, Micro 
17. 0722570051 (199348)
• Închiriez cabinet stomatologic 
complet dotat, Ţiglina 1, A-uri. 
0770517148 (199379)
• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 17, 
60 mp, vad comercial. 0751518502 
(199386)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(198744)
• Vând teren str. Arcaşilor 1600 mp 
sau schimb cu apartament +dife-
renţă. Tel. 0745486686 (199003)
• Proprietar vând teren casă zona 
Arcaşilor. Tel. 0720301196 (199079)

• 469 mp Arcaşilor, utilităţi pe teren. 
0742936473 (199173)
• Vând 5 ha teren arabil Vlădeşti. 
0729403542 (199289)
• Teren 520 mp, 130E/ mp, D-20m, 
str. Războieni nr.96. 0757527274 
(199308)
• Vând teren 1250 mp Tuluceşti şi 
9500 mp Tuluceşti. 0744909527 
(199389)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Siderurgiştilor. 0749527757 
(198862)
• Vând magazin bdul. Siderurgiştilor, 
parter extindere. 0765523030 
(199255)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Logan 2005, 104.000 km, stare 
de funcţionare foarte bună, car-
net întreţinere la zi, 2500 Euro. 
0723316267 (199165)
• Tractor Fiat de 75 c.p. cu disc, 
tractor Fiat de 45 c.p. cu disc plug. 
0752523796, 0786887763 (199167)
• Vând autotractor Scania, an fabri-
caţie 2000. 0741177700 (199380)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (198006)

Vânzări ll
 Diverse
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări ll
 Diverse

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(199028)
• Vând curcani tineri, de ţară, 8-9 
kg, 100 lei bucata, crescuţi natural. 
0757307294 (199067)
• Vând găini tinere de carne, peste 
4kg greutate, 25 lei/buc. 0757307294 
(199068)
• IPAD2, diversă marfă Anglia, scule 
electrice, pianină, maşină cusut, tri-
ploc. 0770604201 (199201)
• Vând tablouri, picturi persona-
le, peisaje, portrete şi altele. Se 
pot face şi reproduceri din care şi 
la comandă, etc. Rog seriozitate. 
0775539617 (199390)
• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi. Tel. 0747631921 (199398)
• Vând porci vietnamezi pentru tăiat 
şi pentru crescut. Tel. 0722/636790. 
(199414)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)

Matrimoniale ll

• Domn 50 ani caut doamnă necă-
jită, serioasă, pentru căsătorie. Tel. 
0754920337 (199164)
• Tânăr, 58- 180- 80 fără obligaţii, 
fără vicii, doresc cunoştinţă doam-
nă prezentabilă 40- 50, căsătorie 
idem. 0753541338 (199376)

Pierderi ll

• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
40220 pe numele Praisler Constanţa. 
Se declară nul. (199349)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Căpăţână Răzvan Ştefan. Se 
declară nul. (199357)
• Pierdut proces verbal de predare- 
primire nr. 41977/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Harabagiu Alexandru şi Neculina 
apartament situat în cartier Micro 
19, bloc V1, ap.42. Se declară nul. 
(199373)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Popa Suzana. Se declară 
nul. (199378)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Mastacan Dragoş Ionuţ. Se 
declară nul. (199384)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele El Rabah Mohannad. Se de-
clară nul. (199406)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Silion Ionuţ. Se declară nul. 
(199413)
• Pierdut act de concesiune nr. 1632 
din anul 1998, pe numele Amorţilă 
Nicolae pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S.A, P.3, R.3, L.3. Se 
declară nul. (199419)
• Pierdut act de concesiune nr. 2337/ 
28.11.2008 pe numele Petcu Ion 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 70, rândul 1A, locul 12. Se 
declară nul. (199422)

Cursuri ll

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660.” (198210)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, după 
ora 14,00. (198189)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Tel. 0756494812, 0741246233 
(198312)

• ROSERVPHARMA angajează 
asistenţi farmacie- lucrător depozit 
(cu/fără experienţă sau tineri absol-
venţi a şcolilor postliceale de farma-
cie) pentru depozitul farmaceutic 
din Vânători. Asigurăm transport. 
0746122920. CV-ul: roservphar-
maoffice@gmail.com şi vali.spinu@
roservpharma.ro (198366)
• SC angajează: inginer panificaţie 
cu experienţă, brutari, modelatori, 
muncitori necalificaţi. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau telefon 
0744776850 (198500)

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Asigurăm transport, salariu mo-
tivant. 0746122920. CV-ul: roser-
vpharmaoffice@gmail.com şi vali.
spinu@roservpharma.ro (198367)
• ROSERV PHARMA depozit far-
maceutic din Vânători, angajează 
operator vânzări prin telefon. Telefon 
0746122920. CV: roservpharmaoffi-
ce@gmail.com / vali.spinu@roser-
vpharma.ro (198465)

• SC angajează: Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori gresie şi faianţă. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (198507)

• Angajăm personal calificat 
spălătorie auto. Salariu atrac-
tiv! 0746888336, 0760599342 
(198576)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, izolatori hi-
drofug, muncitori necalificaţi. Tel. 
0736631678 (198583)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198620)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)

• Service auto angajează me-
canic. Telefon 0745183008 
(198658)

• New York Pub angajează bucătar, 
pizzar şi spălător de vase. Pentru 
mai multe detalii sunaţi la numărul 
0749303935 (198690)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANIC AUTO, AJUTOR 
MECANIC ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
TELEFON 0744756108. (198728)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Telefon 
0751567927 (198730)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697 (198765)
• Ziroma Service SRL angajează 
personal în domeniul instalaţiilor 
electrice, sistemelor de alarmă/ 
supraveghere video, reţelelor de 
date- voce şi automatizări porţi (lă-
cătuşi cu experienţă). Relaţii la tel./ 
fax: 0336401459 şi email: office@
ziroma.ro (198774)
• Angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIR, Persoană 
desemnată pentru activităţile şofe-
rilor- certificată de ARR, Economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)
• Restaurant CORSO angajează 
bucătar, spălător vase, ajutor bu-
cătar. Relaţii 0236494018 (198799)
• ŞCOALA DE ŞOFERI STAR 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0740648925 
(198816)

• Sc productie-panificatie-
patiserie-cofetarie anga-
jam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (198817)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(198818)
• Sc productie angajeaza soferi dis-
tributie si sofer conventie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(198819)
• Sc productie angajeaza operator 
facturare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198820)
• Sc productie angajeaza mer-
chandiser. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198821)
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Oferte  ll
de Serviciu

• Sc productie angajeaza Contabil/
Economist. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198822)
• Restaurant angajează urgent os-
pătari, bucătari şi paznic. Relaţii la 
telefon 0775332380 (198850)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocători (salariu 1500) 
şi modelatori (salariu 1100). Tel. 
0732334086 (198894)
• ANGAJAM SOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 
730 095 (198921)
• Angajez personal pentru cafe bar 
(spălătorie auto). Tel. 0753876757. 
(198946)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -motos-
tivuitoristi; -masinisti pod rulant; 
-sortatori produse siderurgice si 
personal (cu minim 8 clase) in vede-
rea calificarii in meseriile: -macara-
giu pod rulant grupa C; -motostivu-
itorist; -laminator, finisator; -taietor 
oxigaz; -sudor electric si autogen. 
Pe durata efectuarii cursurilor, se 
asigura de lucru in Arcelor Mittal 
ca ambalator produse siderurgice, 
urmand ca dupa finalizarea cursu-
rilor sa vi se ofere locuri de mun-
ca pentru calificarea absolvita. Va 
asteptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (198953)

• Firmă germană angajează: os-
pătari (vorbitori de limba engleză), 
cameriste (nu este necesar vorbirea 
unei limbi străine). Pentru mai mul-
te informaţii sunaţi la nr. de telefon 
0755168718. (198965)
• ROSERV PHARMA DEPOZIT 
FARMACEUTIC DIN COMUNA 
VANATORI ANGAJEAZA 
OPERATOR VANZARI FACTURARE 
PRIN TELEFON.CV: roservphar-
ma@gmail.com. (198969)
• ANGAJĂM BUCĂTAR/ AJUTOR 
BUCĂTAR, CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0744631426 
(198983)

• Reprezentanţă auto angajează 
consilier vânzări autoturisme. CV 
la: vanzariauto.noi@gmail.com 
(198997)

• Service auto angajează tini-
chigiu auto cu experienţă. Tel. 
0745350980 (198998)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal, femei şi/sau bărbaţi. Tel. 
0236413344 (198999)

• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (199022)

• SC angajează vânzătoare pen-
tru cofetărie. Relaţii la telefon 
0743599562 (199024)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, 
Str. Calea Smirdan nr. 2, 
ANGAJEAZĂ: -MACARAGII; 
- A U T O M A C ARA   G I I ; 
-STIVUITORIŞTI; -ŞOFERI 
AUTOBUZ. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (199030)

• Salon central, vad format, anga-
jează, în condiţii foarte avantajoase, 
manichiuristă, frizer, cosmetician, 
coafeză. Se oferă pachet salarial 
motivaţional, într-un mediu de lucru 
occidental. 0747423922 (199032)

• Societate comerciala angajeaza 
secretara cu cunostinde de Revisal.
CV-urile se depun la adresa firogal-
marketing@yahoo.com (199033)
• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau 
prin fax: 0237221700 (199058)
• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (199075)

• Angajez mecanic auto. 
Salariu atractiv. Telefon contact 
0745999559 (199087)
• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
motivant. Tel. 0747830046 (199105)
• TOP angajează personal, cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0749614452, între orele 8,00-16,00. 
(199106)

• Bella Casa angajează lucră-
tor gestionar pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bella-
casa.eu sau la sediul firmei de 
pe str. George Coşbuc, nr. 219. 
Tel. 0725.594.894. (199111)

• RESTAURANT angajează AJUTOR 
de BUCĂTAR. Salariul motivant şi la 
timp. Tel. 0767441177. (199123)
• Angajez personal pentru ser-
vit- linie autoservire. 0756964290 
(199125)
• Angajez persoană preluări co-
menzi telefonice pizza. 0748376271 
(199137)
• Angajez şofer livrări pizza, cu 
experienţă în distribuţie, curierat. 
0749654111 (199138)
• Angajez muncitor necalificat. 
0743610142, 0726143974 (199162)

• MEDIA TRANS angajează per-
sonal pentru staţie peco. Tel. 
0236410038, 0744626821 între 
orele 09.00-16.00. (199166)

• Angajez tinichigiu auto. Telefon 
0749123329 (199170)

• SC angajează lucrătoa-
re comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• SC angajează vânzătoare la hai-
ne. Tel. 0727949572 (199189)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă, cat. C+E. Telefon: 
0745054919 (199190)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186 
(199202)

• SC angajează muncitori con-
strucţii interioare. Salariu atractiv. 
0747995786 (199205)
• Magazinul chinezesc de la demi-
solul Complexului Winmark anga-
jează lucrător comercial. Doritorii 
sunt rugaţi să se prezinte la sediul 
magazinului zilnic între orele 10.00- 
21.00. (199207)

• Angajăm ospătăriţă. Aspect fizic 
plăcut. Oferim şi cerem seriozitate! 
0741051229 (199210)
• CURĂŢĂTORIE SPĂLĂTORIE 
ECOLOGICĂ ANGAJEAZĂ 
PERSONAL. SE SOLICITĂ 
CUNOŞTINŢE MINIME DE 
CALCULATOR. TELEFON: 
0787694624 (199212)
• Firmă de contabilitate caută ex-
pert contabil colaborator utilizator 
program SAGA. Tel. 0744504470 
(199213)
• Hangiul Priceput angajează os-
pătar şi ajutor bucătar (grataragiu). 
Relaţii la tel. 0758601659 (199217)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. 0744529074 (199220)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 
0746199700 (199221)

• Angajez menajeră cu carte de 
muncă. Program normal (normă 
întreagă). 0745573591 (199222)

• Restaurant ANTIC angajează 
aspătari şi personal spălat vase. 
0756129197 (199223)

• Angajez agent imobiliar cu sau 
fără experienţă. CV-ul se depu-
ne pe casa.anda1@yahoo.com. 
0754594949. (199231)

• Societate comerciala angajeaza 
sef magazin instalatii termice. CV 
-rile pe adresa contact@instalterm.
ro (199236)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(199244)
• Hotel KRETA angajează re-
cepţioner cunoscător de limba 
engleză (fără ture de noapte). 
Relaţii la telefon: 0236413895, 
0236312720 (199245)
• Angajăm electrician construc-
ţii montaj, automatizări. Tel. 
0740177728 (199248)

• SC ANGAJEAZA MECANICI 
UTILAJE (EXPERIENTA PE 
INCARCATOR FRONTAL SI/SAU 
EXCAVATOR); SOFER B,C,E SI 
LACATUSI MECANICI. RELATII LA 
TEL: 0757.579.923 (199250)
• Firmă de întreţinere electromeca-
nică angajează: inginer pentru coor-
donare echipă de întreţinere, insta-
lator sanitar şi electrician. galati@
bmfgrup.eu Telefon 0736365179 
(199251)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)
• Caut muncitori calificaţi pentru 
Anglia (electrician, instalator, faian-
ţar, etc.). Telefon 00447502340851 
(199258)

• Angajez vânzătoare îmbrăcă-
minte-încălţăminte, cu experienţă, 
pentru magazin LIANIS, Micro 18. 
Telefon: 0745521229. (199262)
• ANGAJEZ MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU ITALIA 
ZONA TORINO, VARSTA INTRE 25- 
35 ANI. 0756423806 (199263)

• Angajez vânzătoare maga-
zin, Micro 21. Tel. 0753947955 
(199264)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală. Telefon: 
0236477444, 0746083689 
(199269)

• Închiriez post frizerie. 0729769436 
(199273)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI CO2/AUTOGENI PENTRU 
LUCRĂRI LA VARD BRĂILA ŞI 
DMH MANGALIA - GALMIRAD 
GRUP -0751166903 (199277)
• Sală de sport angajează femeie de 
serviciu cu forme legale. Relaţii la 
telefon: 0769241930 (199281)

• Angajăm ajutori bucătari şi 
ospătari cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (199282)

• Angajez vânzătoare. Cerinţe se-
riozitate maximă. Tel. 0758621666 
(199291)

• Angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Serviciu catering, 
Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (199292)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu catestat+ card 
tahograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist, agent pază (pen-
sionar). Relaţii tel. 0752229944 
orele 9.00- 17.00. (199294)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1200 lei net, program 8 ore. 
0741254475, 0751552502 (199299)
• Restaurant angajează ospătari. 
Tel. 0752211905 (199307)

• Angajăm bucătari şi pizzari. 
Telefon: 0741736365 (199310)
• Service auto angajează meca-
nici şi ajutori auto. 0744326081 
(199316)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0743420648 (199317)
• Angajez operatoare jocuri electro-
nice şi pariuri sportive. 0740201682 
(199321)
• Angajez administrator teren fot-
bal, zona Mazepa. Relaţii la telefon: 
0740762676 (199323)

• Societate de distributie anga-
jeaza agent vanzari. Contact la 
0372.703.702; 0725.222.380; brai-
la@marathon.com.ro (199324)
• Angajez patiser (cu experienţă) cu 
carte de muncă. Tel. 0751966154 
(199328)

• Angajăm paznic la ţară, eventu-
al familie. Asigurăm salariu, caza-
re şi masă. Relaţii: 0743.027575 
(199329)

• Angajez ospătari, bucătari, 
personal pizza. Relaţii la telefon: 
0742808251 (199331)

• Roterdam Cafe angajează lu-
crătoare fast-food cu sau fără 
experienţă. Telefon 0741057353 
(199332)

• SC angajează inginer/ tehnici-
an departament service instalaţii 
termice şi de climatizare. CV-
urile la fax 0236/465575, email: 
comercial.galati@blackseasup-
pliers.ro (199341)

• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi. Telefon 0757926070 (199344)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(199354)

• Cofetaria Dragos Rosu angajea-
za vanzatoare cu experienta. Relatii 
la telefon: 0751070034, dupa ora 
10,00. (199361)
• Societate de pază angajează 
agenţi de securitate cu atestat. 
Telefon: 0754878782, 0236322213 
(199365)
• GIALEXTRONIC SRL 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 
CU EXPERIENŢĂ APŢI PENTRU 
LUCRU LA ÎNĂLŢIME, POSESORI 
CARNET DE CONDUCERE CAT.B 
PENTRU LUCRĂRI DE INSTALAŢII 
INTERIOARE, CURENŢI SLABI, 
BRANŞAMENTE ELECTRICE 
DE JOASĂ ŞI MEDIE TENSIUNE, 
MENTENANŢĂ ELECTRICĂ. 
SALARIU ATRACTIV!!! TEL. 
0745886015. EMAIL: gialextro-
nic@yahoo.com (199371)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Carte de muncă, salariu 1000 lei 
plus tichete de masă. 0743256217, 
0751138790 (199374)
• Angajez şofer TIR pentru transport 
intern şi internaţional. 0741177700 
(199381)
• Angajăm economist cunoştin-
ţe minim contabilitate primară. 
Contact 0754550662, CV-urile se 
trimit la adresa: dacobinisrl@yahoo.
com (199385)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. 0744909527 (199388)

• Restaurant GAZETTO Cafe an-
gajează bucătar, ajutor bucătar, 
barman şi ospătăriţă cu experi-
enţă. Program full time, condiţii 
excelente de muncă. 0751945486 
(199399)

• SC angajează tâmplar asamblare/ 
montaj mobilier pal. Tel. 0761697812 
(199401)
• Angajez farmacist şi asistent de 
farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire- bucătărie cu/ fără experien-
ţă. Telefon 0747622174 (199412)

• Angajez muncitor fermă animale. 
Tel. 0728/004805. (199415)
• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
oferă colaborare atractivă (posibili-
tate carte de muncă)pentru persoa-
ne cu studii superioare şi abilităţi de 
comunicare. Telefon 0735203533. 
(199420)

• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează ingineri mecanici, 
absolventi fara experienţă, 
pentru operare masini unelte 
prelucrări mecanice cu co-
mandă numerică şi pentru nor-
mare consumuri şi următorul 
personal cu experienţă: ma-
istru sector prelucrări meca-
nice prin aşchiere, strungari, 
mortezori, frezori, frezori por-
tala, danturisti, bohrwerkisti, 
vopsitori industriali la pistol, 
lăcătusi construcţii metalice 
şi navale si lacatuşi montaj 
reductoare. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (199423)

• Societate angajează sudor 
MIGMAG, lăcătuş confecţii me-
talice cunoscător desen tehnic, 
motostivuitorist cu atestat valabil. 
CV-urile se trimit pe email: procent.
office@gmail.com Relaţii la telefon 
0236318924 (199434)

• SC angajează faianţari, rigipsari, 
zugravi, sudori, lăcătuşi confectii 
metalice, dulgheri. Tel. 0336802531 
(199435)

Cereri  ll
de Serviciu

• Doamnă căsătorită 40 ani, seri-
oasă, responsabilă, salariată, caut 
loc de muncă 2 zile pe săptămâ-
nă pentru suplimentarea venitu-
lui. 0742282283 după ora 15.00. 
(199306)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

• AMENAJĂRI INTERIOARE. 
ECHIPĂ COMPLETĂ. CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106 (199076)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (199134)
• PF execut fatainţă, gresie, zugră-
veli. Telefon: 0754805859 (199147)
• Întocmesc evaluări pentru impo-
zitare. Telefon 0745016313 (199174)
• Execut zidării, tencuieli, faianţă, 
gresie, rigips. 0769337028 (199211)

• Execut zidărie, tencuială de-
corativă, gresie, faianta, glet, zu-
grăveli, placări polistiren. Telefon 
0799071519 (199303)

Propuneri ll
 de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)

Diverse ll

• Dragoi Marcel Octavian anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
finale a APM Galati de incadrare 
fără evaluare de mediu a Planului 
de Urbanism Zonal “Schimbare de 
destinatie spatiu din anexa exploa-
tatie agricola in cort evenimente”, 
cu amplasamentul in satul Costi, 
comuna Vinatori, T 64, P 47,48,49, 
lot 1/2, jud. Galati. Motivele care au 
stat la baza luarii acestei decizii au 
fost: - in conformitate cu H.G. nr. 
1076/2004, art. 11 si luand in consi-
derare criteriile pentru determinarea 
efectelor semnificative potentiale 
prevazute in Anexa 1 a aceluiasi act 
normativ, implementarea obiective-
lor planului nu prezinta efecte pro-
babile negative asupra factorilor de 
mediu si asupra zonei din vecinata-
tea amplasamentului studiat, - pla-
nul nu intra sub incidenta art. 28 din 
OUG nr. 57/2007 privind regimul ari-
ilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei si faunei 
salbatice, aprobata cu modificari si 
completari prin Legea nr. 49/2011, 
intrucat amplasamentul este situat 
inafara ariilor naturale protejate de 
interes comunitar, cea mai apropi-
ata fiind ROSPA0121 Lacul Brates la 
peste 200 m, iar obiectivele planului 
nu afecteaza habitate sau specii sal-
batice de interes comunitar. Draftul 
deciziei etapei de incadrare se afla 
postat pe site-ul A.P.M. Galati http://
apmgl.anpm.ro la: Reglementari - 
Avizul de mediu - Decizii etapa de 
incadrare. (199362)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Diverse  ll
Prezicătoare

• Felicia mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcare cu priete-
nul, ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. 0740771190, 0236314121 
(199433)

Licitaţii ll

• Referitor la anunţul nr. 351 din data 
de 09.01.2017, publicat în data de 
10.01.2017, privind vânzarea bu-
nului mobil apartinand debitorului 
VALEANU GELU, domiciliat in loca-
litatea Galati, str. Armata Poporului, 
nr. 33, bl. LC8, ap. 17,judetul Galati, 
vă aducem la cunoştinţă faptul că li-
citaţia din data de 23.01.2017,ora 11, 
se amana pentru data 25.01.2017,ora 
11. (199410)

Meditaţii ll

• Meditez matematică clasele III-
VIII. Tel. 0742045272 (198610)

Decese ll

• Suntem alături de Dna Director 
Robea Mariana în aceste mo-
mente triste pricinuite la trecerea 
în nefiinţă a bunicii sale, ŞTEFAN 
MARGHIŢA. Sincere condolean-
ţe! Dumnezeu s-o ierte! Colectivul 
Fundaţiei Familia (199278)  

• Multe lacrimi şi regrete la dece-
sul JENICĂI ANDREI- 90 ani, 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în linişte şi pace! Slujba 
religioasă joi 19 ianuarie, ora 
11.00 la Biserica Greacă urmată 
de înmormântare la cimitirul 
Eternitatea. Iulia şi Toni Petruş. 
(199345)

• Familia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui ce a fost soţ, tată, 
bunic, socru, BĂLEANU MIRCEA. 
Defunctul este depus la capela 
Bisericii Trei Ierarhi, Mazepa II. 
Înmormântarea astăzi 19 ianuarie, 
la cimitirul Sfântul Lazăr. Dumnezeu 
să-l ierte! (199346)

 

• Dupa o lunga si grea suferin-
ta, scumpul nostru cuscru, cel 
ce a fost IFRIM ADRIAN, s-a 
stins din viata. Ai fost si vei 
ramane mereu in sufletele 
noastre. Odihneşte-te în pace 
şi linişte! Familia Miron Marian 
şi Carmen (199350)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic, BUGIAC 
PETRU- 83 ani. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
Fam. Bugiac şi Darie. 
Înmormântarea astăzi 19 ianua-
rie, ora 11.00 la cimitirul Sfântul 
Lazăr. (199360)

• Suntem alături de colegul 
nostru Băleanu Gabriel în aces-
te momente grele pricinuite de 
decesul tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colegii din 
cadrul Căpităniei Zonale Galaţi. 
(199392)

 

• Suntem alături de familia Mazilu 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost, MAZILU NEGOIŢĂ 
PETRICĂ, soţ şi tată iubitor şi un 
om deosebit. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să îl aşeze în rândul 
celor drepţi, iar celor rămaşi în 
urmă să le aline sufletele împie-
trite de durere. Sincere condole-
anţe şi Dumnezeu să îl ierte! Fam. 
Basarabie. (199393)  

 

• A trecut în nefiinţă mult prea 
devreme cel care a fost soţ şi tată 
iubitor IFRIM ADRIAN. Este de-
pus la capela Bisericii Pogorârea 
Sf. Duh, iar înmormântarea va 
avea loc vineri 20.01.2017, ora 
13.00 la cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (199394)

• Suntem alături de familia îndurera-
tă la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost IFRIM ADRIAN. Dumnezeu să-l 
aibă în pază! Sora Aneta şi nepoata 
Doiniţa. (199395)
• Sincere condoleanţe familiei la 
decesul prietenului nostru IFRIM 
ADRIAN. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Ciuciulete. (199396)
• Regretăm dispariţia celui care a 
fost ADRIAN IFRIM (HAITĂ) şi sun-
tem alături de familia îndurerată. 
Surorile şi nepoţii. (199397)

• Împărtăşim durerea cumetri-
lor noştri, familia Darie Liliana şi 
Marian şi le suntem alături acum, 
când destinul a ales să îl ia de lân-
gă ei pe cel care le-a fost tată şi 
socru, BUGIAC PETRU. Sincere 
condoleanţe! Fam. Arsene 
Doiniţa şi Mihai. (199402)

• Colectivul Primăriei Vânători 
este alături de doamna Darie 
Liliana la durerea pricinuită de 
decesul tatălui. Condoleanţe fa-
miliei! (199424)

• Suntem alături de familia 
Severin la decesul soţiei şi 
mamei, SEVERIN VASILICA. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Locatarii blocului C6, scara 2, 
Ţiglina 3. (199358)

Comemorări ll

• Nimic nu poate şterge durerea 
din sufletele noastre, la trei ani 
de când dragul nostru soţ şi tată, 
GROSU VASILE, a plecat dintre 
noi. Lacrimi şi durere în suflet, 
o linişte amară şi multe regrete 
pentru tine. Dumnezeu să te ier-
te şi să te aibă în pază. Soţia şi 
copiii. (199133)

 

• Au trecut 6 ani de când o inimă 
bună a încetat să mai bată, un 
suflet mare s-a ridicat la cer, 
BÂGU ILIE, lăsând în urmă o ne-
mărginită durere, lacrimi şi sufe-
rinţă. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, suflet bun şi nobil! Te 
vom iubi mereu! Soţia, fiii, nuro-
rile şi nepoţelul. (199366)

 

• Te vom iubi mereu, MIHAI 
FLORIN METENIDIS. 13 ani de 
la plecare. Fie-ţi îngerii aproape 
copile drag. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Părinţii şi 
fratele. (199427)

 

• Un pios omagiu aducem celui 
care a fost DUMITRU MIHAI- co-
muna Rediu, soţ, tată şi bunic de 
la a cărui trecere în nefiinţă s-au 
împlinit 17 ani. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre şi-l rugăm pe 
bunul Dumnezeu să te aibă me-
reu în grija Sa! (199436)

• 19 ianuarie 1998 m-a părăsit iu-
bita mea soră, BROASCĂ GICA. 
GETA nu te voi uita niciodată! 
Odihneşte-te în linişte şi pace 
alături de soţul tău Vasile, de 
părinţii, fraţii şi surorile noastre. 
Odihnă veşnică! Sora ta Sanda 
Gheorghe cu familia. (199363)
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cronologie

ianuarie

19
1520.	uu  Încetează din viaţă 
RAFAEL (n. 1483), pictor, arhitect 
italian.
1736.	uu   Se naşte JAMES WATT 
(m. 1819), inventator englez. A 
inventat  maşina cu aburi.
1737.	uu  Se naşte JACQUES HENRI 
BERNARDIN de SAINT PIERRE 
(m. 1814), scriitor francez.
1798.	uu  Se naşte AUGUSTE COMTE 
(m. 1857), filosof, sociolog francez.
1809.	uu  Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor american.
1834.	uu  Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
Declamaţiune şi Literatură, a 
Societăţii Filarmonice, cu scopul 
de a pregăti actori calificaţi.
1839.	uu  Se naşte PAUL CEZANNE 
(m. 1906), pictor francez.
1890.	uu  Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.
1903.	uu  S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică, 
între regele Edward al VII-lea al 
Marii Britanii şi preşedintele SUA, 
Theodor Rosevelt.
1922.	uu  Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), 
regizor polonez, unul dintre 
reprezentanţii cineaşti ai şcolii 
poloneze contemporane.
1930.	uu  Se naşte LUDOVIC BACS, 
dirijor, compozitor.
1943.	uu  Se naşte JANIS JOPLIN 
(m. 1970), solistă americană de 
muzică rock.
1944.	uu  Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIANA POPESCU 
SUCIU, pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Tulcea.
1946.	uu  Se naşte DOLLY PARTON,  
cântăreaţă,  actriţă americană, 
laureată cu premii Grammy.
1972.	uu  Are loc deschiderea 
oficială a Bibliotecii americane 
din Bucureşti.
2000.	uu  Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n. 1913), actriţă 
americană, considerată, în anii 
1930, cea mai frumoasă femeie 
din lume. 	V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală	uu  Expoziţia 
artistului plastic Teodor Vişan.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor uu
de Artă 	  Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate“, a plasticienei Maria 
Secobeanu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	  „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. uu
I. Cuza nr. 80) 	  „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. uu
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) 	 Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat-uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	
 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de uu
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ 	 Exponatul lunii: „Coarne 

de bizon de stepă“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant”, Expoziţia „Vis de iarnă”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fotografie „India”. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-
vineri, 9,00-20,00, la sediul central şi la 
celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi 
miercuri, 12,00-16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
Roxana Artene Penciull

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În urmă cu 107 ani, la data de 
15 ianuarie 1910, îşi începea 
apariţia, la Galaţi, „Buletinul 
judiciar. Publicaţiune lunară 
a instanţelor judecătoreşti 
din Circumscripţia Curţii de 
Apel din Galaţi“, avându-l ca 
director - proprietar pe C. G. 
Popescu.

În primul număr, se publi-
ca un „Drept cuvânt”, din care 
redăm: „Era necesar ca, în Ga-
laţi, unde avem atâtea instanţe 
judecătoreşti, Curtea de Apel 
cu două secţiuni, două tribu-
nale, două judecătorii de ocoa-
le urbane, Consiliul de Război 
şi Tribunalul Maritim, să avem 
un Organ exclusiv de publicita-

te a activităţilor acestor instanţe. 
Buletinul judiciar, îndeplinind 
această necesitate, va fi organul 
de predilecţie, nu numai pentru 
domnii magistraţi şi avocaţi, dar 
şi foarte folositor pentru domnii 
comercianţi şi chiar pentru jus-
tiţiabili, care vor avea ocaziunea 
de a pune în curent, cu jurispru-
denţa creată şi cu modul de a se 
rezolva - diferitele chestiuni de 
drept - de către instanţele judi-
ciare din Circumscripţia Curţii 
de Apel din Galaţi. Buletinul 
judiciar va fi o revistă în genul 
revistelor de drept franceze (…) 
şi va publica, pe lângă hotărâri-
le mai importante, şi articole de 
drept, economie politică, socio-
logie etc, datorate domnilor ma-
gistraţi, avocaţi, grefieri şi alte 
persoane competente. Buletinul 
judiciar va publica, de asemenea, 

articole şi reportaje conţinând 
dezbaterile proceselor de seamă, 
pledoarii, rechizitorii, ordonan-
ţe definitive, şedinţele comerci-
ale, civile şi penale, tablourile 
tuturor înstrăinărilor mobiliare 
şi imobiliare, actele de gaj făcu-
te de comercianţi şi particulari, 
firmele şi societăţile noi înscrise, 
tablourile de poliţe protestatare, 
inscripţiunile ipotecare, licitaţi-
uni, vânzări silite de imobile şi 
de averi mobiliare, falimentele, 
moratoriile, concordatele, infor-
maţiuni, anchete judiciare şi co-
merciale etc…”.

Buletinul judiciar a fost im-
primat în tipografiile locale „Te-
odor Dimitriade” şi „Modernă. 
Soc. Cooperativă”.

Buletinul judiciar şi-a încetat 
apariţia după numărul datat 15 
ianuarie 1911. 	 .

file de istorie 
Periodice gălăţene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

-1  -4

Cluj 

-2 -8

Bucureşti 

-3  -6

Galaţi 

-4  -14

Constanţa 

-2 -9

Braşov 

-5 -13

Londra 

6  1
Paris 

 2  -3
Madrid 

 9  -3
Roma 

11 3

Chişinău 

-2 -8

RĂCIRE. Astăzi, cerul va fi 
parţial înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la -4 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până 
la valoarea de -14 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de zece 
la sută. Vântul va sufla slab, cu o vite-
ză maximă de până la 15 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 778 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 85 la sută.  	. surse 
online

meteo 19 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:42 am

apune 
	 54:56 pm
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Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Vă enervaţi pentru că nu reuşiţi 
să vă înţelegeţi cu un prieten.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Reuşiţi să terminaţi o lucrare în 
casă, începută acum câteva zile.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

S-ar putea să nu vă ajungă banii 
pentru ceea ce v-aţi propus.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Se pare că sunteţi nervos din 
cauza unor neînţelegeri în 
familie.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Fiţi prudent şi diplomat, altfel 
riscaţi să vă deterioraţi relaţiile.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă înţelegeţi excelent cu 
partenerul de viaţă.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă sfătuim să nu mergeţi la 
petreceri sau în vizite.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Nu este momentul să începeţi 
activităţi noi.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Aveţi de rezolvat o mulţime de 
probleme, atât pentru casă, cât 
şi în afaceri.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

S-ar putea să rataţi o întâlnire 
importantă şi să vă enervaţi.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă recomandăm să vă stabiliţi 
clar priorităţile.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Odihniţi-va mai mult şi încercaţi 
să fiţi mai optimist.

horoscop 
19 ianuarie

filmul zilei
j0i, 19 ianuariell

Războiul minţii 
PRO TV, ora 20:30. 
(acţiune, SUA, 2009)

Titlu original: Pushuu
Cu: Camilla Belle, Dakota Fanning, Chris Evans 	uu „Push“ propune o incursiune 
fără precedent în lumea spionajului psihologic, o lume aproape supranaturală, însă cât se poate 
de reală. Filmul prezintă oameni ce pot muta obiectele cu ajutorul puterii minţii, clarvăzători şi 
personaje capabile să creeze realităţi noi şi să ucidă fără măcar să-şi atingă victimele. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Ştirile de mâine 
09:35	 Vreau să fiu sănătos! 
09:55	 Vorbeşte corect! (r)
10:40	 România 9 (talk show) (r) 
12:35	 TVR 60 (emis. info.) 
13:30	 Oameni ca noi (rep.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Akzente (program cult.) 
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Magazin World Cup Rusia 

2018
18:00	 Lozul cel mare 
18:30	 Vorbeşte corect! (r)
18:35	 Perfect imperfect 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 România 9 (live) 
22:20	 Ştirile de mâine
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 Vorbeşte corect! (r)
00:00	 România 9 (talk show) (r) 
00:45	 România 9 (talk show) (r) 

05:00	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) Cu: Mihai 
Dedu şi Andreea Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (live)

13:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă  

(emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live) 
Cu: Monica Dascălu

18:00	 Ce spun românii  
(reality show)

19:00	 Ştirile Pro TV  
emis. info.) (live) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Războiul minţii (SUA, S.F.)
22:30	 Voi şti mereu ce ai făcut 

astă-vară (SUA, horror)
00:15	 Trump versus Trump
00:45	 Ştirile Pro TV (emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
11:15		M ireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:30	 Un pic însărcinată  

(SUA, com. rom.)
23:00	 Xtra Night Show  

(live) 
Cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Cătălin Bordea

01:00	 Un pic însărcinată  
(SUA, com. rom.) (r)

03:00	 Observator 
(emis. info.)

04:15	 Teo Show (div.) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Dragostepunctro  

(reality show) (r)
09:45	 Dila (tur., s. rom.)
12:00	 Ştirile Kanal D  

*ştiri, meteo, sport
13:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:00	 Teo Show (div.) (r) 
Cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

16:30	 Yaman (tur., s. dr.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.) (r)

05:30	 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

06:00	 Fratele Urs  
(SUA, f. anim.)

07:25	 Captain America: 
Războinicul iernii  
(SUA, acţiune)

09:40	 Brooklyn  
(irl.-engl.-can., f. romant.)

11:30	 Omul-Furnică  
(SUA, acţiune)

13:25	 Alice în Ţara Oglinzilor  
(SUA, f. fantasy)

15:15	 Looney Tunes:           
Goana după iepuri  
(SUA, f. anim.)

16:30	 Buddy (ger., com.)
18:05	 Carol  

(engl.-SUA, dr. romantică)
20:00	 Bolshoi Babylon  

(engl., f. doc.)
21:25	 Super-răi  

(SUA, com.)
23:15	 Hotelul Taj Mahal (fra., dr.)
00:45	 Misterul Înălţării (SUA, dr.)
02:30	 Supravieţuitorul  

(SUA, dr. răzb.)

08:00	 Natură şi aventură (r)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Astra Film Festival (r)
09:40	 Carpaţii, plămânul 

Europei
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360° - GEO
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:50	 Sport (live)
14:30	 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00	 Cap compas 
15:40	 În mintea lui Sherlock 

Holmes (SUA, com. rom.)
17:20	 Jurnal de secol
17:30	 Floare în temniţă (dr.)
18:40	 5 minute de istorie (ep. 70) 
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal  

(emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Doctorul (SUA, f. dr.)
22:20	 Pledoarie pentru Julia (SUA)
23:55	 Filler

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 19 ianuarie

remember 
Iacob Felix (1832-1905)

Medicul ceh, naturalizat român, 
Iacob Felix s-a născut pe 6 ianuarie 
1832, la Horsice. A urmat studii uni-
versitare la Viena, unde, în 1858, i-a 
fost acordat titlul de doctor în me-
dicină, în chirurgie şi maestru în 
obstetrică.

La sosirea în Ţara Românească, a 
fost medic al oraşului Olteniţa, iar 
apoi a activat în judeţul Muscel şi 
în Bucureşti. În 1860, a fost numit 
profesor de igienă şi de medicină 
legală la Şcoala Naţională de Medi-
cină. Din 1869, a devenit profesor 
la Universitatea din Bucureşti [şi 
decan, 1883-1887].

Iacob Felix a luat parte la ad-
ministrarea sanitară a ţării. În 
perioada 1861-1864, a colaborat la 
organizarea Serviciului Sanitar, iar 
în 1885 a fost numit medic-şef al 
oraşului Bucureşti, după care i s-a 
încredinţat Direcţia Generală a Ser-
viciului Sanitar al Regatului Româ-
niei.În anul 1869, a obţinut cetăţe-
nia română. Iacob Felix este socotit 
întemeietorul şcolii româneşti de 
igienă şi sănătate publică. În 1879, 
a fost ales membru titular al Aca-
demiei Române (vicepreşedinte, în 
perioada 1885-1886).S-a stins din 
viaţă pe 19 ianuarie 1905.	. V.G.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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Dacă nici 
regele nu mai 
are bani...

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus 
Bombăneli

ORIZONTAL: 1) Târgul de altădată (pl.). 2) De-al nostru, legat de uu
pământ – Colorează blana. 3) Sticlă cu conţinut superior – Primele 
semne de nebunie! 4) Ramura de sus! – Tip de siguranţă la o 
poartă veche. 5) Execuţie fină la o pânză rară – Bune de împuns. 
6) Ţine banii ascunşi – Damblagit la cap! 7) Ne bagă în boală – 
Problemă importantă. 8) A se face nevăzut…prin casă – Enunţ 
incipient! 9) Patima fumătorului – E băut la ore fixe, după model 
englezesc. 10) Justificare pretenţioasă, la drept vorbind.
 VERTICAL: 1) A fi cuprins de spaimă. 2) Întreţine o bună atmosferă uu
– Un cerc vicios. 3) Locul primei idile – E de ajutor când vrei să 
scapi de muiere. 4) Ajutoare pentru nou-născuţi (sg.) – Vine de la 
ROŞIORI…cu calul. 5) Sunt la castel! – A aduce noul în producţie. 
6) Vine…valvârtej (reg.). 7) Are o anume înclinaţie – Stăpâni peste 
aceste pământuri…de când lumea. 8) Una după alta! – A nu rezista 
la presiuni mari. 9) Întrebare la subiect – Un of la inimioară. 10) 
Boala unui toxicoman aparte.	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „Axiome“ de ieri:
Orizontal:	uu  
EUFEMISM, A, ASEMANATOR, IMATUR, ST, STEN, TESTA, TAIATI, ERG, 
O, ETALARE, PP, ILICITI, ALTII, AE, D, REA, ORT, SE, EXPANSIUNE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mecanic... de întreţinere“ de ieri:
Orizontal:	uu  
R, M, R, PARAPET, POSETE, D, ROBINET, LAC, SONETE, RASATA, AR, PALAT, LS, I, PITAC, 
PAS, RATA, AVORT, NARATORI, PAT, DECIDE, TEMA, ETAJ.

integramă  
Voci... în public 

Lucru de 
mână

Lovit la 
picioare

...

...

Luaţi la 
vânătoare

Cafea 
solubilă

Face gât 
mare în 
natură

Oameni  
de-ai noştri

Cretă 
încurcată!

Caiet de 
însemnări

Cursă 
atletică

La gura 
sobei

Translare  
în spaţiu

Ieşire în 
joacă!

Făcut din 
sticlă

Trage ca 
măgarul

Ţinută de 
iarnă (pl.)

Semn de 
mână

...

Luate cu 
spatele

E cu un cap 
mai sus

Unică!

Roşu-
gălbui

Cuprinsul 
mării

Are un ochi 
format

Car cu 
spatele!

...

Rămas la 
împărţire

Loc de 
sacrificiu

Un neamţ 
de-al nostru

Supus unor 
probe

Fata babei

Două  
din trei!

Lumea  
în cap!

Casa de 
cultură

Tunică!

Datul 
înapoi
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glume
 Vasile Ghicall

1
- Nu încerca să eviţi tentaţiile! 
- De ce? 
- Pentru că, pe măsură ce 
îmbătrâneşti, te vor evita ele 
pe tine. 2

- Cum a murit soţul dvs.? 
- S-a înecat într-un canal  
din Veneţia! 
- Atunci... gondoleanţe! 

u Scandal, mare scandal, 
în sânul familiei Cioabă. Cei 
doi copii ai regelui ţiganilor, 
împreună cu soţiile lor, s-au 
împrumutat de bani de la un 
mare bulibaşă şi acum nu prea 
mai ştiu pe unde să scoată 
cămaşa. În primul rând, ce fel 
de familie regală e asta, dacă 
are nevoie de împrumuturi de la 
simpli boieri? Nu se presupune 
că autointitulaţii regi ar trebui să 
fie puternici financiar? Că doar 
de aia sunt băgaţi în seamă de 
toate televiziunile. Apoi, suma 
nici nu e una extrem de mare. 
E vorba doar de vreo 25.000 de 
euro, sumă pe care poţi să o iei şi 
printr-un credit la bancă. Să vezi 
staborul ce-o să se distreze!

u Au cerut ajutor de la stat. 
Pe principiul „Cuminţeniei 
pământului“, regii au cerut 
ajutor de la stat, poate, poate 
or scăpa de datorie. Noroc că 
au fost refuzaţi, altfel vedeam 
campanii de donare pentru 
datoria ţigănească. Mai bine aşa, 
să se stabilească între ei. Bine, e 
drept că nu ar fi fost vorba de aşa 
o mare sumă ca la „Cuminţenia 
pământului“. Cu 10 bani de 
fiecare, cred că îi scoatem din 
mizerie. 	.

online

reţeta zilei 
Pui copt 					  
cu unt 			 
aromat

ingrediente. 100 grame de unt, 
2-3 crenguţe de salvie, rozmarin şi cimbru proas-
pete sau câte o linguriţă din fiecare, uscate, o 
lămâie, 6 căţei de usturoi, sare şi piper.  
MOD DE PREPARARE: Pisăm în mojar trei 
căţei de usturoi, împreună cu cimbru, rozmarin şi 
salvie, coajă de lămâie, sare şi piper. Apoi ameste-

căm ierburile cu untul. Ungem puiul  cu unt şi înă-
untru, şi pe dinafară! În interiorul puiului, am băgat 
o lămâie întreagă, pe care am înţepat-o de vreo 
zece ori, câţiva căţei de usturoi şi nişte crenguţe 
de cimbru şi salvie. L-am băgat în cuptorul încins, 
la foc mic, pentru vreo două ore. Din când în când 
se unge cu untul topit din tavă.	. D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)
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Dunărea                      
a pierdut                
în ultima      
repriză 
Hochei. Considerată specialistă 
a revenirilor spectaculoase, echipa de 
hochei pe gheaţă CSM Dunărea Galaţi  
a pierdut, în ultima repriză, partida cu  
SC Miercurea Ciuc, disputată marţi 
seară. 	 >pag. 13

Managerii               
de spitale,        
numiţi                  
tot politic 
Respingere. Comisiile 
de specialitate ale Senatului au avizat 
negativ ordonanţa fostului ministru al 
Sănătăţii prin care erau depolitizate 
concursurile pentru ocuparea funcţiilor 
de manageri de spital. 	 >pag. 08

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În fiecare an, Petru Darie îşi 
uimeşte vecinii. Gălăţeanul 
adună zăpada din faţa scării, 
o compactează bine şi îşi lasă 
mâinile să realizeze adevărate 
opere de artă, ce pot fi admirate 
pe durata sezonului rece.

Şi în acest an, gălăţenii au pu-
tut să admire bustul lui Mihai 
Eminescu, realizat din zăpadă 
şi gheaţă, în cartierul Micro 21. 
Sculptorul de ocazie, Petru Darie, a 
realizat iarăşi statuia celui pe care 
îl numeşte cu admiraţie „luceafă-
rul poeziei româneşti“, aşa cum o 
face de aproape 35 de ani. „Prima 
dată l-am făcut pe Eminescu pen-
tru fiica mea, care avea la vremea 
aia doar trei ani. De atunci, an de 
an, îl lucrez, însă fata mea spune 
că tot prima execuţie a fost cea mai 
reuşită“, ne-a explicat bărbatul.

„Cuminţenia pământului“, 
la vânzare

Dacă, în anii trecuţi, Petru Da-
rie şi cei care l-au ajutat s-au limi-

tat doar la statuia lui Eminescu şi 
la câţiva oameni de zăpadă, anul 
acesta au construit şi o replică 
a operei lui Brâncuşi, „Cumin-
ţenia Pământului“. „Ideea mi-a 
venit uitându-mă la televizor. 
Am văzut că e foarte multă po-
lemică pe tema asta, aşa că am zis 

să fac şi eu una. Este, evident, şi 
în memoria lui Brâncuşi, pentru 
care am toată admiraţia“, a spus 
sculptorul de ocazie. De meserie 
tâmplar, Petru Darie a anunţat 
că replica de gheaţă a „Cumin-
ţeniei pământului“ este de vân-
zare. „Dacă guvernul o vrea, să 

vină să o ia. O dau pe o cană de 
vin fiert, că am lucrat în frig la 
ea. Trebuie, totuşi, ţinută la fri-
gider“, a încheiat, râzând, gălă-
ţeanul. Operele lui Petru Darie 
pot fi admirate, până la venirea 
căldurii, în faţa blocului J5, din 
cartierul Micro 21.	.

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  16-21 ianuarie 2017

2

2

joi

16 - 21 ian 2017

Un gălăţean a realizat 
„Cuminţenia Pământului“ 
în faţa blocului

Sculpturi în gheaţă 	.  Artă

Cele două sculpturi,  uu
bustul lui Eminescu şi 
„Cuminţenia Pământului“
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